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Ca un frumos cadou pentru cea 
de-a 30-a aniversare, ziarul „Viaţa 
liberă“ şi designerul Cristian Lipan 
au obţinut un premiu la ediţia 21 
a prestigiosului concurs European 

Newspaper Awards, la care ziarul 
gălăţenilor a mai fost premiat de 
multiple ori în trecut. Din cele 184 
de ziare din 25 de ţări participante, 
juriul prezidat de Norbert Küpper 
a trebuit să aleagă între cele mai 
mult de 4.000 de concepte intrate 
în concurs. ,

    Premiu la European Newspaper Awards
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editorial
viaţa liberă
Trei decenii de ziare şi o zi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
ă faci, de şase ori 
pe săptămână, câte 
un ziar timp de 30 
de ani nu e puţin 

lucru. Uneori, doar când mă 
gândesc la numărul ediţiilor 
la care am contribuit direct şi 
personal, în ultimii 20 de ani, 
mă apucă ameţeala. 

Când ştirile vin buluc peste tine, 
când suferinţele oamenilor îţi 
pun noduri în gât, când eşti 
indignat din cauza delăsării 
vreunui funcţionar public sau 
te bucuri alături de echipa 
preferată pentru vreo victorie 
sportivă, timpul trece repede, 
mult prea repede. Când trebuie 

să faci ziarul, deşi te dor toate 
pe dinăuntru, timpul pare că se 
târăşte. În vastitatea istoriei, 30 
de ani înseamnă puţin, abia o 
picătură de timp, abia o cută a 
unei pagini de cronică. Dar cât 
de mult înseamnă aceşti primi 
30 de ani de democraţie, cât de 
mult înseamnă pentru „Viaţa 
liberă“, pentru noi şi pentru 
urbe! Ziarul suntem noi, cei care 
îl facem acum, sunt cei care l-au 
făcut înaintea noastră şi, sperăm 
noi, cei care se vor bucura 
de aniversările sale şi peste 
încă 30 de ani. Evident, „Viaţa 
liberă“ trăieşte prin cititorii ei, 
datorită lor şi pentru ei stăm 
„pe baricade“, cum frumos a 
spus decanul nostru de vârstă, 
nea Gigi Arsenie, de atâta amar 
de vreme. Nu e mereu uşor, dar 

AncaSpan
u

e mereu frumos. Momentele 
defi nitorii pentru un ziar sunt 
multe, dar istoria tinde să îi 
menţioneze doar momentul 
apariţiei şi pe cel al dispariţiei 
din peisajul gazetăresc. Din 
fericire, „Viaţa liberă“ este încă 
în prezentul istoriei şi îi doresc 
să rămână cât mai mult aşa. Îmi 
amintesc o seară agitată, la puţin 
timp de la preluarea ziarului de 
către actualul acţionar, Marian 
Băilă. Venise mai pe seară prin 
redacţie, fi indcă tocmai treceam 
pe platforma electronică şi voia să 
vadă cum ne descurcăm, mai ales 
că ne dăduse un termen strâns 
de conformare. Noi am reuşit, 
deşi foarte târziu în noapte, să 

maxime

“
Când ai pierdut 

interesul,                      

pierzi şi amintirea

JOHANN WOLFGANG               
VON GOETHE

sinaxar
23.12.2019

Sfi nţii 10 Mucenici din Creta; u

Cuv. Pavel, Arhiepiscopul 

Neocezareei

înapoi
Vrem adevărul? E în vinul fi ert

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trei decenii de la Revoluție, u

tot atâta amar de vreme în care 
ne-am dorit să afl ăm adevărul. 
Ne trece repede, vinul fi ert face 
minuni. De la al doilea pahar, 
cântăm cu vinovații de gât.

Ca să depășim cotele fi rești u

ale ipocriziei, vă las aici două 
declarații fi erbinți ale românilor 
care conduc două palate la fi nal 
de 2019. Ludovic Orban, premier: 
„Numai vinovații vor uitarea 
acestor crime.” Klaus Iohannis, 
președinte: „Vinovații trebuie 
aduși în fața justiției!” Bine, 
domnii au dreptate, dar merge 
un rând de lichid îndulcit cu 
zahăr sau miere și pentru ei, or 
fi  înghețat la paradă.

La asta nu v-ați fi  așteptat. u

Mai bine de 50 la sută dintre 

români nu cred că promoțiile 
de Crăciun sunt reale. Dar le 
accesează. Nu se știe până la 
capăt – dacă se va dovedi la un 
moment dat, chiar și peste 30 
de ani, că au fost pe bune?

Gelu Voican Voiculescu, u

fost vicepremier în Guvernul 
provizoriu condus de Petre 
Roman, a fost huiduit și agresat 
în Piața Universității din 
București. Ex-politicianul a fost 
lovit cu un baston ordopedic 
de un pensionar care participa 
la o manifestare dedicată 
Revoluției din decembrie 1989. 
Fără să încurajez asemenea 
acte, apelez la o replică a lui 
Traian Băsescu, din perioada în 
care se considera victima unei 
manipulări grosolane (nu era, 
cunoașteți povestea pixelului 
albastru). De fapt, e o parafrază: 
o fi  zis Gelu ceva. Sau o fi  făcut.

Nu înțeleg de ce în epoca  u

Facebook&Twitter mai poate 
fi  interesant blogul lui Adrian 
Năstase. Nu știu de ce sfaturile 
unui ins care a făcut închisoare 
pot fi  considerate utile. Ah, 
s-a reabilitat, fi rește, ca orice 
român care la un moment 
dat a fost la cuțite cu legea, 
însă lecții ar trebui să ia 
în primul rând acesta, nu 
contribuabilii care plătesc taxe 
și impozite mai mari și din a 
sa cauză. Bașca, n-ar strica un 
horoscop întocmit cum trebuie 
pe portalul gospodărit de 
Adelu, poate și niște rețete de 
sarmale...

Ministrul Finanțelor u

promite transformarea cozilor 
de la ghișee în click-uri pe 
mobil. Nu, românii nu sunt 
obișnuiți cu așa ceva, de ce să ni 
se confi ște și ultimele bucurii?  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!...Oare chiar nu 
se putea altfel? Oare chiar 
şi aici, într-această mult 

căutată/aşteptată „pustietate”, 
trebuia să (ne) deranjeze ceva/
cineva?...Doamne, câtă lipsă 
de Respect pentru acest 
Pământ! Pământule, câtă lipsă 
de dumnezeire pe Aria ta, pe 
Sufl etul tău, pe Răbdarea ta!...
Sigur că da! La vro câteva 
case mai încolo, sub lumina 
speriată a unui bec de uliţă, un 
stol de baragladine desfăşoară 
manele din boxele difuzoare 
ale limuzinei! Şi zbiară, şi 
„dansează”, şi fl uieră, şi comit 
gesturi obscene, şi haşurează 

văzduhul nopţii cu suduituri şi 
„refl ecţii” de la uşa cortului!...
Ne punem palmele-n creştet, 
ne crucim, încercăm rugăciuni 
de oprire a balamucului! 
Invocăm ajutor Celest, 
poate trimite vrun ozeneu/
asteroid pe tărtăcuţele l-alde 
michiduţă!...Nici vorbă! Stolul 
de „melomani” se comportă 
după chipul şi asemănarea 
acidului dezoxiribonucleic 
atavic, „integrat” perfect pe 
coordonatele emisferei nordice 
a cestui biet Gogoloi de Lut! Şi 
nu se aude şi nu se vede nici 
măcar o roată a maşinii/patrulei 
de Poliţie Rurală, să-i strângă de 
„apucături” pe aceşti neghiobi, 
să-i dea mai încolo, mai încolo...
spre Răsărit!  Sigur că da!...Vasile 

Cherpedin înşfacă mătărânga 
din dosul uşii, ne roagă să nu 
ne facem gânduri negre, să nu 
mai stăm ca nişte proiectile 
nerăbdătoare...fi indcă dumnealui 
se întoarce „cât ai fi erbe un ou 
de găină”, cum Ştefan cel Mare 
de la „întâlnirile amicale” cu 
hoardele tătare!...Şi chiar aşa 
se şi întâmplă! Exact după 3,14 
minute, avalanşa decibelilor 
încetează! Mintenaş, apare şi 
Vasile în pragul uşii, zâmbind 
persuasiv!...E cât se poate de 
clar şi bine pentru toţi! Liniştea 
bate din palme şi se aşterne-n 
jurul nostru, dedesubtul nostru, 
deasupra noastră...gata să (ne) 
asculte ce suntem în stare să 
înţelegem din „Prima lege 
fundamentală a imbecilităţii 

umane”... şi, mai ales, ce măsuri 
se „impun” pentru descurajarea şi 
neutralizarea cestor manifestări 
epidemice, distrugătoarea 
CONDIŢIEI umane programate/
poruncite de domnul DEMIURG!
    Clinchetul păhăruţelor cu 
„tescovină” certifi că o stare de 
alb şi o contrastare de negru, 
o blândeţe şi o netezire cum 
numai OBRAZUL PĂMÂNTULUI 
câştigă sub atingerea părinţilor 
noştri, cu sapa şi cu sufl etul şi 
cu gândul, uite aşa, chiar aşa, SĂ 
NU SE ÎMPIEDICE APA ÎN CARE 
A PLÂNS DUMNEZEU!...Sigur că 
da! Mă simt iscodit de Şase Ochi! 
Semn că am ajuns la semn cu 
Aşteptarea! Semn că trebuie să-
mi pun glasnicele în mişcare şi să 
DECRETEZ!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XV)

divina

facem lucrurile să meargă. Şi, 
deşi atunci nu a spus-o, am afl at 
mai târziu că fusese uimit că 
ne-a ieşit „din prima“. Cam aşa 
stau lucrurile la ziar: nu prea ai 
timp de repetiţii. Evenimentele 
nu aşteaptă să greşeşti întâi, iar 
dacă ai greşit, nu prea mai ai ce 
face, decât să recunoşti şi să-ţi 
rogi cititorii să te ierte. Asemenea 
momente au fost, din fericire, 
rare în ultimii 30 de ani, fi indcă 
mereu ne-am luptat să fi m 
primii, dar fără să facem rabat 
la calitate, într-o lume în care de 
multe ori informaţiile nu se mai 
verifi că din trei surse. La „Viaţa 
liberă“, o facem. Chiar şi de 30 de 
ori, dacă e nevoie.  .

nec plus ultra
Doamna 

LEHAMITE

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

doamna lehamite mă strigă şi bate la poartă

şi spune că vrea să-i dau dulceaţă de cireşe amare,

dar nu pot s-o aud şi să-i deschid şi să-i dau

fi indcă dorm din ce în ce mai adânc şi învelit cu ziare !!!

     

doamna lehamite nu se dă bătută

şi strigă din ce în ce mai tare şi mai mult şi mai înalt,

sfărâmă poarta, sfărâmă uşa,

intră la mine ca o distrugătoare maşinărie de asalt

şi începe să mă dezvelească şi să citească ziar cu ziar,

foarte atentă şi mormăind cuvinte ne/vertebrate –

şi mă afl ă, în sfârşit, ca pe un anunţ,

ca pe o ştire seacă, de ultimă oră, la „mica publicitate”!!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SIMPLE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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AURORA RADU – director Difuzare

A venit la „Viaţa liberă“ în 2001, moment în care publicaţia avea în judeţ 58 de puncte de difuzare, 
56 în municipiul Galaţi şi două la Tecuci. Chiar dacă numărul chioşcurilor a mai scăzut în ultimii zece 
ani, hârtia, crede Aurora Radu, nu moare, fi e că e ziar, fi e că e carte. Mereu atentă la viaţa oraşului, 
gata să le transmită jurnaliştilor informaţii, implicată şi responsabilă, Aurora Radu, care a preluat şi 
coordonarea activităţilor comerciale conexe, este unul dintre oamenii de bază ai „Vieţii libere” de 18 
ani. Din toţi aceştia, o singură dată s-a întâmplat să nu ajungă ziarul la timp în chioşcuri. „A fost, în 
urmă cu mai bine de zece ani, o zi în care nu s-a tipărit ziarul din cauza unei defecţiuni la tipografi e”, 
îşi aminteşte. O singură zi în care „Viaţa liberă“ nu a apărut la timp, ediţia respectivă fi ind tipărită, de 
urgenţă, la Ploieşti.  .

URO

A ve
în m
i, hâ
ta să 
ordon
i. Din
mă c
amin
genţă

AU

56 
ani
gat
coo
ani
urm
îşi 
urg

ECHIPA DE COORDONARE . REPERE

„Viaţa liberă” - 
un ziar făcut de oameni, 
pentru oameni

CRISTINA COCU - manager

De formație inginer metalurgist, deși nu a profesat niciodată în producție, lucrând numai o 
scurtă perioadă în cercetare, Cristina Cocu spune că datorită facultății pe care a absolvit-o a învățat 
să fi e organizată. De fapt, asta și trebuie să facă facultatea, să-ți organizeze mintea, informațiile, 
să-ţi schimbe perspectiva asupra lucrurilor. Din 1991, Cristina Cocu a avut nevoie de tot ce ştia 
şi a învăţat constant pentru a face faţă provocărilor pe care Marian Băilă le-a ridicat constant. 
„Am trecut prin toate funcţiile posibile şi asta mă ajută şi acum să mă pun mai uşor în pielea 
oamenilor. Am fost vânzătoare, inspector de personal, asistent manager, director comercial, di-
rector adjunct. Mă ocupam de toate domeniile de activitate ale Grupului Mariano”, rememorează 
actualul manager al fi rmelor care produc şi distribuie zilnic ziarul „Viaţa liberă”. Despre ziar, 
Cristina Cocu vorbeşte, chiar şi după opt ani de luptă pe fronturile lui, cu deferenţă.  Îl iubeşte, e 
mândră de el, în ciuda bătăilor de cap date de economia sălbatică de piaţă. A învăţat, în redacţie, 
că, dincolo de orice altceva, ziariştii sunt şi ei oameni, cu puncte forte, dar şi cu dureri.  Îşi 
aminteşte cu emoţie aniversarea de 50 de ani, prima petrecută la ziar, unde a simţit 
că face parte dintr-o nouă familie. Iar familia de acasă i-a dăruit, în 2019, imensa 
bucurie de a deveni bunica unui băieţel. „Nu-mi vine să cred că au trecut opt ani 
de când am venit la «Viaţa liberă»! Îi doresc  ziarului, indiferent cine îl face şi 
cine îl conduce, viaţă nu doar liberă, ci şi  nesfârşită”. ,

GABRIELA CREŢU  - director general

Inginer de chimie alimentară la bază, domeniu pe care l-a aprofundat şi cu un master, Gabriela 
Creţu se opreşte, când o întrebi care consideră că au fost momentele marcante ale carierei ei, legate 
de presă, la câteva.  „Primul a fost intrarea în zona presei, în 1995, la Radio Galați. Treceam atunci 
printr-o perioadă în care aveam nevoie de niște confi rmări și am ales să le obțin prin comunicare. Am 
învins ceva bariere, mi-am făcut prieteni și am înțeles ce înseamnă munca de echipă. Și, inevitabil, am 
fost atinsă de microbul presei. După 10 ani, m-am întors în presă pe cu totul alte coordonate, dar am 
rămas fi delă ideii  că presa presupune muncă de echipă.  În zona editorială, publicitate sau distribuție. 
Am cunoscut rigorile vieții de corporatist, la „Adevărul“, și am fost cea care, în 2012, a transmis decizii 
de concediere tuturor celor cu care am lucrat”, îşi aminteşte Gabriela.

Despre cei cinci ani la „Viața liberă” spune, acum când ziarul a împlinit 30 de ani, că „a fost perioada 
care m-a atașat unui  brand media extrem de puternic. Ca marca de scrisoare.  „Viaţa liberă” este,  așa 
cum o spun şi alţii în textele dedicate aniversării, o stare de spirit. Pe care o ai sau n-o ai. Nu merge 
cu jumătăți de măsură. Sau nu merge la mine. Spectacolul aniversar din 11 decembrie mi-a întărit 
această convingere. A fost expresia acestui spirit, care, revendicat de atâția oameni de presă, și nu mă 
refer doar la jurnaliști aici, nu se diminuează, ci devine mai puternic, în ciuda a ceea ce se întâmplă 
în țara asta cu presa. ” ,

ANCA SPÂNU – redactor şef adjunct

Absolventă de Drept şi , ulterior de Jurnalism, Anca Spânu spune mereu că, la nevoie, ar putea 
scrie singură un întreg ziar, fi indcă a făcut, în cei peste 20 de ani de carieră, de toate. Spune asta, 
dar, evident, nu ar face-o, pentru că ziarul, după cum o ştie prea bine, este şi rămâne un efort 
de echipă, în ciuda faptului că este creat de nişte oameni cu individualităţi foarte puternice. 
Anca este sufl etul echipei acesteia, are mereu un subiect pe trăgaci pentru fi ecare, precum şi 
capacitatea de a-i motiva pe ceilalţi, în orice condiţii.  Vorbitoare şi cunoscătoare de multe limbi 
străine, din care nu se sfi eşte să traducă pentru a-şi ajuta colegii, fi e că e vorba despre interviuri 
cu sportivi portughezi sau CV-urile unor diplomaţi, Anca Spânu scrie mereu cu gândul la oamenii 
ei – adică ai ziarului, la oamenii oraşului, la oameni, pur şi simplu. Invitată de Departamentul de 
Stat American să fi e parte dintr-un proiect alături de jurnalişti din toată lumea ori participând 
la un eveniment pe malul Dunării, surprinde întotdeauna realitatea  cu un ochi atent şi critic. 
Este mereu atentă la nuanţe, indiferent de ce natură sunt ele. ,

DAN CĂTĂLIN PREDESCU – editor coordonator

Poate cel mai greu lucru pe care i-l poate cere cineva lui Dan Predescu este să vorbească despre el. 
Rezervat şi discret, a preferat mereu să scrie despre alţii. Născut în Giurgiu, dar adoptat de Galaţiul unde 
venise să se facă inginer, Dan a ajuns, din student,  jurnalist. Se întâmpla în septembrie 1995, la Radio 
Galaţi. După aproape doi ani, în iulie 1997, a venit la „Viaţa liberă”, de unde nu a mai plecat. A scris pe 
domenii diverse: Juridic, Economic, Sport, a făcut secretariat de redacţie din 2008. Este membru al Uni-
unii Ziariştilor Profesionişti  din 2000. Actualmente editor coordonator, Dan este o sursă inepuizabilă 
de informaţii din domenii foarte diverse. Îi place să-şi pună la încercare cunoştinţele participând la 

concursuri de cultură generală, rămâne pasionat de sportul urmărit la televi-
zor, dar, mai nou, s-a apucat şi de drumeţii montane. A început cu Dolomiţii, 

dar cine ştie până unde va ajunge. .
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Katia Nanu
Din Cer și de pe pământ

Îmi amintesc perfect primul 
număr  al „Vieții libere”, o foaie 
asumată colectiv de niște oameni 
afl ați, fi ecare, în propria Revoluție. 
N-am putut să uit acele prime cu-
vinte, scrise în 22 decembrie 1989, 
când știam cu fi ecare fi bră că… 
a sosit  Ziua. Mă regăsesc acum, 
cu uimire, în atât de multe, poate 
prea multe, pagini ale ziarului. 
Uitasem ce-am scris la numărul 
100, 1000,  2500 sau 5000… Și nici 
nu cred că mai contează. Ziarul, 
ca și noi, este în fi ecare zi altul. 
Să privim înapoi cu exact atâta 
îngăduință câtă ne încape mintea 
și sufl etul, iată un motiv pentru 
care, în prima clipă, hotărâsem să 
nu scriu nimic. Altă „Viață…”, alți 
oameni, alte vremuri. Noi.

Însă cuvintele acelea încreme-
nite în prima foaie și fotografi ile 
din tipografi e, cu oamenii care 
au scris primul număr  al „Vieții 
libere”, oamenii pe care i-am 
simțit „ai mei” până acum câțiva 
ani, m-au obligat, după trei dece-
nii, la o altfel de aducere aminte. 
Am înțeles că toți, dar absolut 
toți, bătrâni sau tineri, ziariști, 
colaboratori, angajați, fondatori 
sau veniți după aceea la VL, toți 
cei care au trecut prin viața mea 
jurnalistică se afl ă încă în mine 
și le datorez ceva. O rapidă și, mai 
mult ca sigur, incompletă, trecere 
în revistă, pentru ca numele lor, 
cei așezați precum cărămizile la 
temelia acestui ziar, să nu fi e ui-
tat. Dacă aș fi  putut, aș fi  alcătuit 
acum, la aniversarea a 30 de ani 
de la apariția acestui ziar, primul 
din țară după Revoluție, o listă cu 
toți cei care au lucrat la alcătui-
rea lui, câteva luni, câțiva ani sau 
aproape o viață. Numele lor mi se 
îngrămădesc în minte. Unii s-au 
grăbit și-au plecat deja printre 
îngeri, precum pescarul Ion Pala-
miuc, meticulosul Ghiță Lupoaie, 

hâtrul Ion Petrulias, omniprezen-
ta Mariana Iliescu, Ionel Prodan, 
tehnoredactorul nostru, sau nea 
Tase, șoferul de pe primul nostru 
camion (Frumoasa americancă). 
Alții sunt octogenari, ca nea Tase 
Bourceanu, care face și azi cea 
mai bună fasole făcăluită sau ca 
nenea Gigi Arsenie, încă nelipsit 
din redacție. Sunt oameni care 
între timp și-au căutat norocul în 
străinătate, Gabi Cimpoca,  Viorel 
Dudău, Adriana, Magda, Andi, 
Doina…

Pe jurnaliștii rămași aici, prin-
tre gălățeni, dar care nu mai lu-
crează la „Viața liberă”, îi văd o 
dată în an, când 22 decembrie, și 
Larisa, ne adună împreună. De fi -
ecare dintre ei mă leagă fi re mai 
puternice decât v-aș putea povesti 
vreodată. Pentru că, nu-i așa, doar 
cu Sorin Pană am privit Dunărea 
revărsată dintr-un elicopter utili-
tar, numai Vasile Caburgan mi-a 
umplut redacția cu frunze ruginii 
în noiembrie, doar împreună cu 
Silvia Mihalcea și Angela Ribin-
ciuc am tremurat la nașterea copi-
lului Alinei Comșa Durbacă, doar 
cu Claudiu Brânzan am intrat 
cu mașina într-un cal și numai 
cu Mara Stanciu m-am certat pe 
teme fi lozofi co-religioase. N-am 
cum să-l uit pe Dan Plăeșu, cel 
mai inteligent secretar general de 
redacție, pe etern nemulțumitul 
Marian Ganea, pe imperturbabi-
lul Marius Mototolea, pe vânăto-
rul nostru șef, Ștefan Dimitriu, 
pe sir-ul Lazarovici, pe neobosita 
Maria Măndiță, pe mereu ocupata 
profesoară Nicoleta Crânganu sau 
pe Cătălin Negoiță și drumurile 
noastre în zori de zi dinspre tipo-
grafi e către casă. Și dacă la „Viața 
liberă” a scris o viață Teodor Para-
piru, fi resc era ca tot acolo să scrie, 
luptându-se cu mine până la sân-
gele cuvintelor, și Elena Parapiru, 

cea care mi-a rămas atât de 
aproape.

Fiecare dintre redactorii cu 
care am lucrat are o poveste de 
care îmi aduc aminte, de 
la întreprinzătorul Do-
rian la măicuța Viole-
ta, de la violonistul 
Iulian la fi nul Nicu 
Sburlan, la mereu 
tânăra Corina, 
imperturbabilul 
Cristi, poetul 
Zimbru, proza-
torul Trif Pleșa, 
dar și Costel și 
Petrica Crân-
gan, GIM, Vio-
rel, Anca, Roxana, 
Rodica, Marius, DCP, 
Dănuț, Gabriel, Ion, Tudor, 
Ovidiu, Teodora, Aurel, până 
la Victoraș, acum celebrul Cilin-
că, toți sunt oameni cu care am 
mâncat zilnic o pâine, am vărsat o 
lacrimă și am construit  o lume. Pe 
care o puneam în pagini de ziar.

Cu ziarul vegheam noaptea 
în tipografi e, într-un univers 
cu alte reguli, alte legi. Nicușor, 
Pănuț, Lucică, Angela, Camelia, 
Hâncu și alți tipografi  s-au pen-
sionat sau au plecat și ei prin 
cine știe ce colț de lume. După 
cum pensionate sunt și o parte 
dintre fetele de la Contabilitate, 
iar oamenii din Publicitate și Di-
fuzare s-au rostuit care încotro. 
Unii aici, ca Mihaela Rugină și 
Mioara Mănăilă, alții departe 
precum Otilia, Tincuța și Sorin 
Cara. La Tehno încă mai stau 
Camelia, Lili și Tibi,  sau Cristi 
Lipan, să dea sens evoluției. Iar 
pe Facebook veghează Vichi sau 
Simona ca nimic din ce-a fost să 
nu se uite vreodată.

Eu, iertată să fi u, am mai uitat 
pe câte cineva. Însă îmi amintesc 
perfect sentimentul de familie, 

de apartenență la ceva mai im-
portant decât noi și orgoliul nu-
melor noastre sub o știre din ziar 
sau în caseta de redacție. Și aici 
o să-l citez pe mentorul nostru, 
al tuturor, Radu Macovei, expli-
când cum a rezistat „Viața libe-
ră” în aceste „vremuri ale struțo-
cămilei”...  Prin respectarea unui 
legământ. „Legământul de a 
transforma cuvântul nu în armă, 
ci în piatră de temelie pentru o 
cetate de apărare a drepturilor 
omului…”  Eu l-am respectat.  

A fost o vreme când măr-
turiseam cu mâna pe inimă 
că mă identifi c cu acest ziar. 
Mare greșeală! N-am fost nici 
eu, nici colegii mei decât o clipă 
din existența lui. De aceea am și 
simțit nevoia să-i numesc pe mulți 
dintre ei. Cititorii, adevărații 
deținători ai „Vieții libere”, 
cei de care depinde existența sa, 
merită să afl e cine le-a făcut, din 
cer sau de pe pământ, o reverență 
de trei decenii în zeci de mii 
de pagini de ziar.

La mulți ani, „Viața liberă“! .
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Povestea mea cu „Viaţa liberă” a 
început de Crăciun, acum 21 de ani. 
Am venit la ziar în decembrie ’98, 
după şapte ani de Radio Galaţi şi o 
aventură de-o vară la nou-apărutul 
„Monitorul”, iar primul meu text 
publicat în VL a fost cu brazii 
de Crăciun care se vindeau în 
piaţa mare a oraşului. Era un 
moment al schimbărilor, cum 
au fost atâtea în toţi aceşti ani 
la „Viaţa liberă”, pleca o gene-

raţie de ziarişti grei, cu nume şi cu 
experienţă, şi veneau alţii, printre 
care eram şi eu şi alţi doi-trei co-
legi care sunt şi acum în echipa 
ziarului. De atunci şi până acum, 
a fost... ca la ziar, ştiţi cum e, în 
fi ecare zi o iei de la capăt: alte ştiri, 
alţi oameni cu care să vorbeşti, 
alte drumuri, alte reportaje... Dar 
întotdeauna m-am simţit la „Viaţa 
liberă” acasă. Eram la ziar când 
m-am căsătorit, eram la ziar când 

mi s-a născut Cristina, eram la ziar 
când a luat Oţelul singurul titlu 
de campioană, eram la ziar când 
au căzut turnurile gemene ale 
New Yorkului, eram la ziar când 
a ieşit Constantinescu preşedinte, 
eram la ziar când papa Ioan Paul 
al II-lea a venit în România, eram 
la ziar când... Sunt multe de spus, 
pentru că sunt 30 de ani de „Viaţa 
liberă”. Iar pentru mine, 21 dintre 
ei au fost ACASĂ.  .
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Vrem să felicităm „Viaţa libe-
ră", cu prilejul aniversării a 30 de 
ani de existenţă. Aşa cum a spus 
Secretarul de Stat Michael Pom-
peo, "o presă liberă şi independen-
tă este indispensabilă unei demo-
craţii funcţionale, vii". Apreciem 
eforturile "Vieţii libere" în spri-
jinul statului de drept, în ceea 
ce face pentru ca guvernul să fi e 
făcut răspunzător în faţa cetăţe-
nilor pentru actele sale, precum 
şi în promovarea democraţiei şi 
a valorilor culturale occidentale. 

Această misiune a devenit din ce 
în ce mai difi cilă şi cu atât mai 
importantă, în condiţiile în care 
dezinformarea a devenit preva-
lentă, iar sursele acesteia, ame-
ninţătoare. Astăzi, mai mult ca 
oricând, este crucial ca ziarele 
precum "Viaţa liberă" să continue 
să le ofere cititorilor produsele 
unui jurnalism corect, echilibrat 
şi adevărat, pe care cetăţenii sta-
telor democratice îl merită. Abia 
aşteptăm să fi m martorii succese-
lor dumneavoastră viitoare! .

Ambasada SUA la Bucureşti
O misiune importantă, în contextul dezinformării
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30 de ani de ziar. Pentru mine, 

puţin peste 20. O viaţă - liberă 

- de om. Momentul venirii mele 

în redacţie rămâne marcant nu 

doar pentru mine, ci şi pentru 

o bună parte din Balcani. 

A coincis cu bombardarea 

de către NATO a fostei 

Iugoslavii, moment pe care 

l-am „prezis“, încă nici acum 

nu îmi vine să cred cu cât 

noroc, într-un eseu scris, la 

concursul de la „Viaţa liberă“, 

pe tema „Tensiuni la zi“.

 Chemată după câteva zile 
la interviu, am venit direct de 
pe şantier, cu tot cu cizme-
le de cauciuc, pe care m-am 

străduit să le curăţ un pic 
înainte să intru în sediul 

ziarului, dar fără prea 
mare succes. Cu toa-

te astea, directorul 
Radu Macovei nici 
nu a clipit când am 
călcat pe minunatul 
covor pe care-l avea 
în birou. M-a încura-
jat să vorbesc despre 
mine, despre politica 

externă a momentului, care era 
pasiunea mea, încât, repede, am 
şi uitat de cizmele mele murda-
re. Întâlnirea mea cu redacţia, 
cu şefa ei, Katia Nanu, şi cu toţi 

colegii de atunci, a fost una provi-
denţială. Nu ştiam că îmi doresc 
să fi u jurnalist, dar am afl at că 
asta îmi era menit să fi u din pri-
mul moment când o creaţie a mea 
a ajuns cuvânt tipărit. Erau două 
notiţe despre creşterea preţurilor 
la ţigări şi băuturi, în urma majo-
rării accizelor. Nimic spectaculos 
în economia de atunci a ziarului, 
dar, pentru mine, au însemnat 
debutul ca jurnalist. În 20 de ani, 
am avut mulţi colegi minunaţi, 
tuturor le-am respectat condeiul, 
chiar dacă poate am avut perspec-
tive diferite asupra lucrurilor. 
Am ajuns, din subaltern, şef, iar 
treaba asta nu a fost deloc uşoară, 
atunci. Şi a fost bine, fi indcă ad-
versităţile te călesc, mai ales când 
eşti foarte tânăr.

Sunt momente din cariera 
mea pe care nu le pot uita: pri-
mul interviu din viaţa mea, luat, 
la 23 de ani şi un pic, poetului şi 
omului politic Varujan Vosgani-
an, despre care se ştia că nu prea 
vorbeşte cu jurnaliştii pe care nu 
îi cunoaşte. Aveam doar câteva 
minute să îl conving şi am reu-
şit, întrebându-l despre poezia sa, 

nu cerându-i declaraţii politice. 
Căderea FNI şi a aşa-numitelor 
bănci populare sunt alte repere 
care-mi vin în minte. Repere de 
tristă amintire pentru mulţi, dar 
care, pentru mine, au fost probe 
de foc. 

Deşi, ofi cial, am fost mereu 
jurnalist la Departamentul Econo-
mic, am scris aproape pe toate do-
meniile, m-am ocupat şi de concur-
surile ziarului, am fost în contact 
direct cu oamenii, mereu. Aşa am 
şi rămas, de altfel, cititorii ştiu că 
mereu le răspund la telefon, mereu 
încerc să-i ajut. Cred că, de fapt, nu 
există bucurie mai mare a unui jur-
nalist decât să ştie că a ajutat, efec-
tiv, un om sau mai mulţi. Dincolo 
de asta, eu am mai ajutat şi nişte 
oameni să înveţe meseria asta, un 
lucru de care sunt la fel de mândră 
pe cât sunt de ziar. „Viaţa liberă“ 
nu e a mea, e a Galaţiului, dar eu, 
fără îndoială, sunt a „Vieţii libere“. 
Şi, astăzi, am treabă. Continuu 
să lucrez la ziarele  anu-
lui 31.  .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mai bine de „Două decenii 

de împliniri măreţe...“, vorba 

cântecului de tristă amintire, au 

trecut de când am intrat în „Viaţa 

liberă“. Cu scorul de 4-1 din partea 

juriului de concurs, unuia dintre 

membri părându-i-se că mă 

cam dau deştept! Am câştigat, 

între timp, câteva concursuri 

regionale de cultură generală, ca 

nu doar să pară! :D

Am strâns în cei 22 de ani de ziar 
mii de articole scrise şi alte zeci de 
mii de texte care mi-au trecut prin 
mână din postura de editor. Am în-
ceput cu „Predescule, a dat colţul 
ierbii pe terenurile de tenis, nu mai 
sta în redacţie!“, dar zicerea redac-
torului-şef n-a fost să fi e o delegaţie 
la Wimbledon, ci nişte biete supra-
feţe cu bitum loco, prin ale căror 
crăpături se iţeau fi rele de iarbă, 
semn al proastei administrări din 

partea autorităţilor, de care n-am 
scăpat nici până astăzi.

Am ajuns apoi să consolez la o 
sticlă de vin un investitor neamţ 
care venise să cumpere o fabrică în 
Galaţi, dar n-a vrut să accepte şpaga 
cerută în democraţia noastră origi-
nală şi a plecat demn acasă, chiar 
dacă, per total, fabrica şpăguită îl 
costa jumătate din cât era dispus să 
ofere.Tot bântuind prin zona eco-
nomică, am afl at şi cât de inventiv 
poate fi  muncitorul român atunci 
când trebuie să-şi facă curaj cu una 
mică înainte de a veni la serviciu, 
sacrifi cându-şi o oră de somn, ca să 
fi e „gata de treabă“ la 6 dimineaţa, 
când chioşcul din fabrică nu mai 
avea voie să vândă băutură. M-am 
refugiat o vreme şi în dosarele 
omorurilor celebre din Galaţi, în 
care IQ-ul criminalilor, calculat 
întotdeauna de anchetatori, era 
aproape cât al unor lideri politici 
de astăzi.

Serialul „Gălăţeni care au uimit 
lumea“ a rămas, îmi place să cred, 
un reper în ceea ce priveşte „de-
voalarea“ unui oraş către ale cărui 

realizări trecute încă ne uităm cu 
jind. Iar faptul că rubrica a „impus“ 
acordarea a patru titluri de Cetăţean 
de Onoare e o dovadă în plus. De mai 
bine de zece ani, însă, semnăturile 
mele în ziar sunt foarte rare, pen-
tru că munca de coodonare a unei 
redacţii îmi mănâncă timpul ceva 
de speriat. Nici gând să mai pot face 
vreo documentare cât de cât. 
Îmi mai dau cu părerea 
pe Facebook, ca să 
nu spună lumea 
că am uitat să 
scriu! Şi mai 
strecor cu mare 
plăcere câte-un 
mesaj în ediţi-
ile aniversare, 
cum este asta 
de-acum, de 
30 de ani de la 
apariţie. Aşa 
că dacă vă e 
dor de mine, 
nu disperaţi, 
că acuş, acuş 
vine numărul 
10.000!  .

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

VVVVV
iiiiaaaaaa
ţţţţţţaaaaaa

 lllll
aaaaaa
 zzzzz

iiiiii Aveam doar câteva 
l i iă îl

ân

rec
aptu
a p
e o

ece 
iar 

unc
mi 

Ni
me
au

ook
lu

itat
m

ma
te-u
edi
rsa
as
d

de l
Aş

vă 
min
era

ac
mă

l conving şi am reu-
ndu-l despre poezia sa, 

cute încă ne uităm cu 
ul că rubrica a „impus“ 

patru titluri de Cetăţean 
o dovadă în plus. De mai 
ani, însă, semnăturile 
sunt foarte rare, pen-

ca de coodonare a unei 
mănâncă timpul ceva 
ici gând să mai pot face 
entare cât de cât.

u cu părerea 
k, ca să 
umea
t să 
mai
are 
un 
iţi-

are, 
sta 
de 
la 
şa 
e

ne,
aţi, 
cuş
ărul

Anca Spânu
La interviul de angajare, cu cizme de cauciuc
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Dan Cătălin Predescu
Uimind lumea, la colţul ierbii

Înfricoșat destin acesta, de a fi  
de o vârstă cu propria ta istorie. Să 
fi i cel dintâi, să nu ai modele, să nu 
ai îndrumare, să nu ai înaintași. Să 
tai din vremuri bucată cu bucată, 
până când începi să arați ca visul 
tău, pe care, și pe el, să îl schimbi 
apoi în ceva mai mare.

Înfricoșată și minunată aven-
tură a avut “Viața liberă” în 
acești primi 30 de ani de viață. 
De-o vârstă cu libertatea, ziarul 
și-a inventat rostul, și-a creat pu-
blicul, și-a cucerit piața. A scos 
lucruri la lumină, a salvat vieți, 

și-a făcut prieteni și, acolo unde 
adevărul supără, neprieteni. Dar, 
înainte și mai presus de orice, a 
ținut viu fl uxul de informații care 
constituie sistemul nervos al unei 
comunități.

Nu sunt vremuri ușoare pen-
tru presă. Jurnaliștii cad victime 
violenței mai mult ca oricând. 
Piețele sunt în contracție, mo-
delele de business se erodează, 
sursele de venituri sunt absorbite 
de giganții Internetului mai mult 
decât de către cei care generează 
știrile. Un singur lucru are presa 

pe care nimeni nu i-l poate lua, 
dacă nu renunță de bunăvoie la 
el, credibilitatea. Încrederea con-
sumatorului de presă că ceea ce 
citește sau privește este onest și de 
bună-credință - adică de calitate 
jurnalistică.

Doresc VLG să păstreze acest 
inalienabil tezaur - respectul pen-
tru jurnalismul făcut cu respon-
sabilitate și pasiune, respectul ci-
titorilor săi, sprijinul comunității 
pentru care muncește. O să fi e 
bine. Primii 30 de ani sunt mai 
grei...  .

semn al proastei administrări din aproap
de astă
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Ioana Avădani, preşedintele Centrului 
pentru Jurnalism Independent
De-o vârstă cu libertatea, ziarul și-a inventat rostul
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departamentul Social-Eveniment 
Jumătate din inima ziarului 

Dacă despre departamentul So-
cial-Eveniment a scris Anca Melin-
te că reprezintă jumătate din inima 
ziarului, ei bine, Economic-Admi-
nistraţie este jumătatea raţională a 
inimii redacţiei. Nu fi indcă nu ar 
avea şi redactorii de aici emoţiile 
lor, ce-i drept, bine ascunse uneori, 
ci pentru că ei sunt cei care trebuie 
să fi e cu picioarele pe pământ me-
reu, scriind despre durerile urbei 
şi ale judeţului, luându-se în piept 
cu politicienii şi administratorii 
nu mereu binevoitori ai bunăstării 
noastre comune. O misiune greu, 
uneori chiar imposibilă, demnă de 
nişte agenţi 007 ai timpurilor noas-
tre, poate mai puţin purtători de 
arme, deşi lui Ovidiu Amălinei îi 
place să tragă cu pistolul şi se şi pri-
cepe, după cum a dovedit-o la Cupa 
Presei, dar la fel de explozivi. 

Ovidiu Amălinei are 28 de 
ani în presă, debutând la Radio 
Galaţi, departamentul Cultural 
și departamentul Informații. La 
„Viaţa liberă“ a venit în 1997, tre-
când prin departamentele Social, 

Juridic, Politică-Administrație şi 
Economic. Acest din urmă dome-
niu i s-a lipit mănuşă, ajungând 
acum şef al Departamentului 
Economie-Administraţie. Pentru 
performanţele în jurnalism a fost 
distins cu numeroase premii, prin-
tre care se numără şi două titluri 
de „Reporter European” acordate, 
în 2008 şi 2009, în cadrul concur-
sului organizat de Reprezentanţa 
Comisiei Europene la Bucureşti. 
De asemenea, în 2016, a benefi -
ciat de o bursă de specializare, la 
Bruxelles, în cadrul programului 
„Bursele Europene – Jurnalişti în 
dialog”, derulat de Comisia Euro-
peană în parteneriat cu Freedom 
House.

Anca Melinte are jumătate din 
cei 30 de ani ai ziarului petrecuţi 
aici, în redacţie. A venit la VL pe 2 
august 2004, într-o zi de luni, după 
trei ani de „Imparţial“ şi o lună de 
„Impact-Est“. Anca are mai multe 
pasiuni, majoritatea legate de ziar. 
Îi place să scrie politică-adminis-
traţie, dar i-a plăcut la fel de mult 

„Familia“, creată special pentru ea 
de Katia Nanu, după cum îi place 
acum „Diaspora“, un fel de familie 
plecată în exil, după cum îi place 
să spună. E la fel de implicată în 
tot ceea ce scrie, indiferent că este 
Tv Mania sau Şcoala iubitorilor de 
animale, o super anchetă despre 
licitaţii şi contracte implicând bani 
publici sau Palatul Gheorghiu, Va-
rianta Ocolitoare a Tecuciului, au-
toturismul „Ego“ de Tecuci, Spicu, 
betonul apărut prin oraş în ultimul 
an şi câte şi mai câte. Nu îi place să 
scrie editoriale, să i se facă fotografi i 
şi să bifeze acţiuni ofi ciale de toată 
jena. 

Cristi Luca poate să scrie pe ab-
solut orice domeniu, este sufi cient 
să vrea. Evident, nu strică să fi e un 
subiect care îl doare cu adevărat. 
Este maestru în titluri tari, uneori 
îi mai ajută cu asta şi pe ceilalţi. Nu 
am văzut pe cineva care să nu râdă 
la glumele lui, dar este, în acelaşi 
timp, extrem de serios când vine 
vorba despre meserie, familie şi 
prieteni.  A făcut până acum toate 

tipurile de jurnalism, în presa au-
dio, video şi scrisă, dar, după cum 
singur mărturiseşte, în cea scrisă 
se simte cel mai bine. A debutat în 
presă pe 1 decembrie 1991, la Radio 
Galaţi. 1998 a fost anul unei duble 
schimbări: a scris în Monitorul de 
Galaţi timp de trei luni şi, la sfârşit 
de an, a intrat la „Viaţa liberă“, unde 
a rămas până acum, cu o „pauză“ 
de cinci ani, în care a fost editor la 
RTV Galaţi-Brăila şi redactor la Pre-
saGalati.ro. 

George Marinescu a revenit 
în redacţie după circa 18 ani. Din 
anumite puncte de vedere, a fost 
ca şi când nu ar fi  plecat niciodată, 
fi indcă am continuat să colaborăm 
cu el, fi e din postura de purtător 
de cuvânt al Finanţelor gălăţene, 
fi e de broker de credite bancare. 
Este un profesionist desăvârşit, un 
om de cuvânt, loial şi determinat, 
se documentează atent şi scrie cu 
convingere despre lucrurile care îl 
preocupă: administrarea banilor 
publici, dar şi a fi nanţelor persona-
le.     , Anca Spânu 

departamentul Economic-Administraţie

Jumătatea raţională a inimii ziarului 

Jumătate din inima ziarului, 
asta reprezintă după umila-mi 
părere, secţia Social-Eveniment a 
„Vieţii libere”.

Este inima aceea mereu tână-
ră şi plină de energie, dornică să 
schimbe în bine lumea în care 
trăim – Educaţia! Sutele de copii şi 
tineri geniali, care prin talentul şi 
performanţa lor ne fac să fi m mân-
dri că suntem gălăţeni şi români, 
dar care ar fi  rămas pe nedrept în 
anonimat fără condeiul Roxanei 
Artene Penciu.

Este inima care ţine în viaţă 
alte inimi – Sănătatea. Inima su-
ferindă, sărmană şi adesea nepu-
tincioasă a spitalelor gălăţene, în 
care tot se mai găsesc inimile care 
să vindece şi să aducă pe inimi alte 
inimi. Inimile care n-au medica-
mente de-ajuns ori la vreme, inimi 
uitate în cătunele pe care până şi 
hărţile le-au rătăcit, inimi care vin 
de la sute de kilometri ca să facă 
bine alte inimi. Despre toate aces-
tea vă scrie, cu luciditate şi emoţie, 
Remus Basalic.

Este inima care creează, care 
dăruieşte lumii frumosul şi înal-

tul, care ştie să trezească emoţia, 
gândul cel bun, lumina! Inima 
culturală a Galaţiului care îi da-
torează atât de mult lui Victor Ci-
lincă. El nu scrie despre cultură, 
el face cultură.

Despre inimile care se aruncă 
la propriu în foc, în apă, în nămeţi 
pentru salvarea altor inimi scrie 
din pârjol şi scrum, din mijlocul 
stihiilor dezlănţuite, Teodora 
Miron. Ea înţelege cel mai bine 
inimile dornice de dreptate, ini-
mile care fac justiţie, inimile fra-
gile care se lasă atât de uşor minţi-
te şi folosite de cei fără inimă. Tot 
mai mulţi şi tot mai puternici…

Există, însă, în „Viaţa liberă” 
şi inimi însângerate, lovite sau 
frânte. Cele mai multe pe şose-
lele Galaţiului. Aşa cum sunt şi 
inimi care au nevoie de ajutorul 
nostru, al semenilor, pentru a 
continua să bată! Şi, deopotrivă, 
inimi generoase, care fac tot ce 
le stă în putinţă pentru ca alte 
inimi să nu se stingă prea devre-
me. Pe toate acestea le ştie prea 
bine şi vi le aduce în ziar Mariana 
Constandache.

Mai există la „Viaţa liberă” şi 
o inimă mereu deschisă, gata să 
vă asculte, să caute, să scrie, să 
ajute. O inimă de blogger – Elena 
Govaert.

Pe fi ecare dintre colegii de la 
Secţia Social-Eveniment i-aţi cu-
noscut şi recunoscut prin pris-
ma a ceea ce scriu. Dar merită să 
afl aţi cine sunt şi dincolo de ceea 
ce scriu, de informaţiile pe care vi 
le aduc.

Roxana este fi lolog prin vocaţie 
şi profesie, iar înainte de a veni la 
„Viaţa liberă“, în septembrie 2001, 
avea deja experienţa de jurnalist 
la Radio Galaţi şi „Monitorul de 
Galaţi“.

Remus are nu doar pregătirea 
profesională de jurnalist, ci şi un 
master în literatură universală. Îl 
citiţi în „Viaţa liberă“ din august 
2011.

Victor este un artist al cuvântu-
lui prin excelenţă, dar nu numai. 
Dacă nu ştiaţi, a absolvit Liceul de 
Artă din Galaţi şi Facultatea de 
Chimie Alimentară. Este inginer 
specializat în tehnica pescuitului, 
a lucrat ca scafandru, topometrist, 

muncitor necalifi cat, şef traulist, 
este jurnalist, scriitor, poet, dra-
maturg şi mai presus de toate un 
OM de excepţie. Scrie la „Viaţa li-
beră“ din 1993, iar înainte a fost la 
ziarul „Orientări“.

Teodora este fi lolog cu specia-
lizările română-engleză şi jurna-
lism. Şi-a început cariera la „Viaţa 
liberă“ în 2002, în calitate de co-
laborator, iar în 2005 colaborarea 
s-a transformat într-un contract 
de jurnalist.

Mariana este licenţiată în stu-
dii juridice şi cu un master în cri-
minalistică! Înainte de a veni la 
„Viaţa liberă“, pe 8 martie 2012, 
avea deja experienţa de presă acu-
mulată începând din decembrie 
2003 la Radio Galaţi, „Imparţial“, 
„Adevărul“, „Click“ şi „Cancan“.

Elena este jurnalist, translator 
autorizat din limbile spaniolă şi 
engleză şi blogger din martie 2017 
la https://frumoasasibestia.blog/. 
Ni s-a alăturat la „Viaţa liberă“ din 
noiembrie 2018 şi suntem siguri 
că mai are multe de spus, scris şi 
dăruit. Aşa cum face o inimă ade-
vărată.     , Anca Melinte

AR
H

IV
A 

V.
L.



23 DEC 2019   7

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

V
L
 A

N
IV

E
R

S
A

R
V

L
 A

N
IV

E
R

S
A

R
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Victor Cilincă
Suntem nişte slujitori!

A se face diferenţa: nu suntem 
nişte slujbaşi, nu suntem în slujba 
unor interesaţi, din acest motiv 
n-am mai plecat de la „Viaţa libe-
ră” din 9́3, când m-am decis să  
îndrăznesc să vin aici… Îmi dădu-
sem demisia de la un alt ziar, dar 
publicam roman în foileton în 
„Viaţa liberă” chiar şi în momen-
tul în care eram ziarist la un ziar 
concurent. Prima secţie la „Viaţa 
liberă” a fost dură:  Socialul, cu 
biroul chiar la intrare, vizitată de 
mulţi oameni cu mari nevoi, cu 
chichiţe şi cu nervi, cu pretenţii 
absurde sau cu poveşti sfâşietoa-
re, mai revoluţionari după 1989 
decât înainte. Secţia era condu-
să cu fermitate de regretata jur-
nalistă Mariana Iliescu, dar am 
văzut cum ne apăra fără să ştim 
noi. Regretatul Ion Palamiuc, cu 
ochii de un albastru curat, ducea 
adevărate cruciade, îi păsa, era 
chiar vehement scriind despre 
oameni necăjiţi. Cu părul său alb 
şi cu fi gura asemănătoare cu a 
actorului Spencer Tracy, bunicul 
scriitorului Andrei Velea de azi 
nu se sfi a să bată la porţile unor 
coşmelii insalubre sau să publi-
ce preţuri din piaţă, aşa cum fac 
jurnaliştii noi, la angajare. Mi-a 
spus şi multe poveşti de război, 
amintiri care, sper, se mai păs-
trează, la fel ca romanul pe care 
l-a început…

Am găsit aici o echipă an-
trenată şi am lucrat ani buni 
la Social, la compartimentul 
Economie, apoi la Juridic, Poli-
tic şi Cultură. Numai la Sport 
şi despre sexologie nu am scris. 
Domenii interesante, o adevăra-
tă şcoală. Am publicat aici în fo-
ileton, ca pe vremuri, povestiri 
şi romane, iar ideea de a scoa-

te, săptămânal,  Magazinul de 
weekend a fost imediat adopta-
tă. Am lucrat, alături de câţiva 
dintre colegii mei, la singurele 
editoriale externe care se publi-
cau în România. La mineriadă 
sau de vorbă cu ambasadori stră-
ini, cu artişti cunoscuţi sau care 
trebuia să fi e re/cunoscuţi, cu 
familia regală ori cu preşedinţi 
de ţară, cu miniştri şi premieri, 
cu feţe ecumenice, de la episcop 
la şeful rabin  sau imami, am 
avut marea şansă, prin „Viaţa li-
beră”, SĂ PARTICIP LA LUMEA 
ACEASTA! După o tinereţe afri-
cană, cu ziarul am ajuns la Pa-
ris şi Beijing şi Budapesta. Am 
ajuns şi la Viena, şi la Bruxel-
les. Şi este forate-foarte impor-
tant să compari lucrurile, nu să 
citeşti doar dări de seamă şi 
declaraţii! Basarabia mi-a rupt 
de câteva ori pantofi i, am bătut 
în Ucraina Bugeacul încă înco-
voiat şi cu limba încă asuprită, 
am ajuns şi la Odesa. Echipa care 
a scos în noaptea de 22  spre 23 
decembrie 1989 primul ziar li-
ber din România post-decem-
bristă, directorul Radu Maco-
vei, redactorul-şef Katia Nanu, 
jurnalista Silvia Mihalcea şi 
alţii, cu experienţă, a adăugat 
tineri care experimentau noi 
căi jurnalistice: Alina Comşa 
Durbacă, Magdalena Manea (ce 
carte faină şi curajoasă a scris 
ea pe frontul sârbesc!), Cătă-
lin Negoiţă, Claudiu Brânzan,  
Marian Muşat, Dorian Dumi-
trescu, Marian Ganea…

Mă bucură să văd că patronul 
nostru, Marian Băilă, citeşte zi-
arul ca orice muritor şi, atunci 
când nu este de acord cu opinia 
cuiva, nu pune mâna pe tele-

fon: pur şi simplu postează pe 
Facebook!

De-a lungul timpului, am 
constatat mereu cu bucurie că 
prietenilor de la ziar chiar le 
pasă, deşi nu au munca norma-
tă şi uneori îi prinde noaptea 
încă la lucru, bat oraşul şi tot 
judeţul, merg la evenimente 
în Capitală sau în străinătate, 
chestionează VIP-uri şi politici-
eni, dar stau de vorbă şi cu omul 
necăjit, pe care nu îl poţi ajuta 
întotdeauna deplin, pentru că 
sunt destule legi de îndreptat, 
care nu îi apără. Tocmai citeam 
că Palatul Gheorghiu va fi  igi-
enizat şi închis distrugătorilor, 
şi aceasta în numai două săptă-
mâni, după ce colega mea Anca 
Melinte  a susţinut o campanie 
pentru salvarea monumentalu-
lui edifi ciu. Deşi giurgiuvean, 
Dan Cătălin Predescu a adunat 
peste 150 de nume ale unor gălă-
ţeni care „au uimit lumea”. Alţi 
gălăţeni chiar i-au folosit date-
le, culese cu atâta trudă, fără 
măcar să ceară permisiunea… 
Telefonul Teodorei Miron sună şi 
noaptea, căci incendiile, rănile şi 
chiar morţile nu vin doar în tim-
pul programului. Inundaţiile o 
duc în ţara cizmelor de cauciuc. 
Mariana Constandache a mers la 
Movileni atunci când plugul s-a 
izbit de un obuz de 250 de livre –  
120 kg. Roxana Artene Penciu nu 
se lasă dusă de nas, insistă până 
ce capătă răspunsuri atât de im-
portante în domeniul Educaţiei 
noastre defi citare, dar aduce şi 
un necesar laudatio învingători-
lor, performerilor Cărţii. 

Între Scila şi Caribda ale Spor-
tului, Sonia Baciu, bărbătoasa 
noastră colegă amatoare şi de 

artă plastică, şi Marian Căpăţî-
nă mereu revoltat atunci când 
trebuie, prezent pe stadioane 
şi în săli de sport, îl au alături 
pe Gheorghe Arsenie, pe care îl 
descopăr de multe ori cu artico-
le sportive scrise atunci când era 
cam de vârsta lor, prin anii ´70. 
Elena Govaert s-a adaptat în anul 
de când este colega noastră şi ob-
servă orice hop nesimţit de pe 
străzile şi trotuarele oraşului. 

Colaborator, de vreo 19 ani 
cred, în paginile ziarului, po-
etul Ion Zimbru poate să pri-
mească o carte de muncă pentru 
poezie şi eseu scrise zi după zi, 
încă din zori. Mulţi scriitori gă-
lăţeni au lucrat la „Viaţa lberă”: 
Katia Nanu, Violeta Ionescu, Ion 
Manea, Dan Plăeşu, toţi permi-
ţându-şi să lucreze la cărţile lor 
doar în nopţile cele lungi ale jur-
nalistului…  Şi mai sunt atâtea 
nume care au trecut prin „Viaţa 
liberă” în 30 de ani şi ar trebui 
salutate, dar, din păcate, am 
depăşit demult dublul spaţiului 
alocat! .

r, 
ă tă l ti ă i M i Că ăţî

pe

m
ă
e
-
a
t
e
,
i-
ul
ta
că
t,
m
i-

e 

l 
a 
ă 
, 

m 
-

30 de ani reprezintă doar o 
clipă în viaţa unei naţii şi poate o vâr-
stă în dezvoltarea unei comunităţi. 

Pentru gălăţeni, cele trei decenii 
pe care le încheiem astăzi sunt însă 
trecerea din istorie într-un viitor în-
crezător, o fragedă maturizare în care 
ne regăsim mai înţelepţi prin ceea ce 
am făcut şi prin tot ceea ce afl ăm că 
se întâmplă prin munca cu strădanie, 
nesomn şi inspiraţie a echipei fantas-
tice de la „Viaţa liberă“!

30 de ani de „Viaţă liberă“ este 
realitatea cotidiană din Galaţi, cea 
mai sintetică descriere a vieţilor 
românilor care au ales să trăiască 
în ţara natală. Pentru gălăţenii de 
acasă şi de pretutindeni, „30 de ani 
de Viaţă liberă“ poartă şi bucuria 
roadelor muncii unei generaţii pu-
ternice de jurnalişti!

Urez întregii echipe a ziarului 
„Viaţa liberă“ şi tuturor celor care 
au muncit vreodată la această im-

portantă întreprindere în folosul 
gălăţenilor de pretutindeni să fi e 
mândri de roadele muncii lor, să 
continue truda de informare cu 
aceeaşi pasiune, iar familiilor şi 
prietenilor să continue să îi încura-
jeze şi sprijine pentru folosul nos-
tru comun! 

Urez „Vieţii libere“ să parcurgă 
lin, cu încredere şi speranţă, dece-
niile până la Centenar, iar profesi-
oniştilor de astăzi ai ziarului „Viaţa 

liberă“ le mulţumesc şi le urez să 
îşi păstreze mintea şi ochii deschişi 
pentru a-şi continua menirea de far 
al urbei! La mulţi ani „Viaţa libe-
ră“! La mulţi ani inspiraţi tuturor 
contributorilor!

Cu cordialitate şi speran-
ţe mari, dintr-o Australie fu -
megândă si arsă de incen-
dii.  , Ambasador Nineta 

Băr bu  lescu, Decan al 

corpului diplomatic

Ambasador Nineta Bărbulescu, decan al corpului diplomatic
„30 de ani de Viaţă liberă înseamnă realitatea cotidiană din Galaţi”

u Gălăţeancă 
prin naştere şi 
prin educaţie, 
Excelenţa 
Sa Nineta 
Bărbulescu este 
ambasadorul 
extraordinar şi 
plenipotenţiar 
al României 
în Australia, 
Noua Zeelandă, 
Insulele 
Solomon 
şi Kiribati, 
Republica 
Vanuatu şi, 
de asemenea, 
reprezintă 
diplomaţia 
românească în 
Samoa şi Tonga
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Mai repede, mai sus, 
mai puternic!

DEPARTAMENTUL SPORT  .  OAMENII

Marian Căpăţînă 
Toţi pentru Galaţi!

„Magor îl cheama”, citesc în 
mesajul amical primit de la un 
suporter de hochei. Pe volum 
mare şi mai mereu contratimp, 
botezasem noul portar „Marko”. 
Muncim în primul rând pentru 
informarea lor, a suporterilor, 
iar mulţi dintre ei înţeleg asta, 
înţelegând şi condiţiile stresante 
în care o facem, brrr, enervant 
de... mai mereu. Aşa că ne aju-
tă, ba cu o informaţie, ba cu o 
corectură sau pur şi simplu ci-
tindu-ne. Aşa e şi George, pre-

zenţă activă în tribună la tot ce 
înseamnă sport în Galaţi. Îl alint 
„secretarul general de redacţie”, 
pentru că tot ce citeşte sau află 
şi i se pare posibil subiect util 
nouă, imediat ne dă alerta, cu el 
alături chiar este extrem de greu 
să ratăm vreun subiect. De altfel, 
cam aşa a ajuns şi Sonia să fie 
parte a redacţiei.

În esenţă, este vorba de „Toţi 
pentru Galaţi”, motto-ul sub care 
am derulat în 2015 campania cea 
mai dragă sufletului meu, când 

împreună cu voi am umplut pa-
tinoarul la decisivul semifinalei 
cu Corona şi am trăit fericirea 
acelui gol victorios din ultimele 
secunde, urmat de istorica finală 
şi premiera titlului de campioni. 
Dacă n-am fi fost împreună, Toţi 
pentru Galaţi, am convingerea 
că acum n-am fi putut vorbi de 
trei decenii ale „Vieţii libere”. 
Trei decenii de print, un bilanţ 
de campioni ai României şi în 
acest domeniu. RESPECT, Gala-
ţiul meu!  .

Viața este așa de impreviziblă, că 
niciodată nu știi unde te pot duce 
bascheții. În urmă cu mai bine de 
cinci ani am acceptat, poate, una 
dintre cele mai mari provocări ale 
mele: ieșirea din ”zona de confort”. 
A fost momentul în care, din sim-
plu spectator de sport, de baschet în 
special, am trecut de partea celor pe 
care îi citeam de fi ecare dată de când 
a fost inaugurată Sala Sporturilor. Ca 
și redacția, sala/stadionul/patinoarul 
au devenit a doua mea casă, petrec 
aici timp, m-am bucurat la victorii, 
m-am întristat la înfrângeri, am ad-
mirat armonia și ritmul dansatorilor 
sportivi. Am plâns la țărușii înfi pți în 
gazonul terenului de pe Ancora, am 

plâns când Oțelul a fost evacuat de 
pe stadionul unde a câștigat primul 
și singurul titlu de campioană. M-am 
bucurat când CSM Dunărea a câștigat 
primul titlu, am simțit frustrare când 
pe ”Oțelul” copiii Galațiului plângeau 
la retrogradarea echipei lor.

În redacția VL m-am (re)desco-
perit, am învățat să am mai multă 
încredere în mine, am încercat să iau 
critica în mod constructiv, chiar dacă 
uneori m-am supărat, am învățat 
câte puțin de la fi ecare coleg.

Am fost mai activă, din punct 
de vedere civic, am dat mai multă 
atenție lucrurilor care se întâmplau 
în jurul meu, devenind mai critică, 
atât cu ceea ce înseamnă propria-mi 

persoană, cât și cu administrația 
orașului. Am văzut arta cu alți 
ochi, prin obiectivul camerei foto 
care mi-a devenit un bun prieten, 
și cu care am putut să transmit 
și celorlalți frumusețile, dar și 
urâțeniile Galațiului.

Mă bucur că am putut fi  alături 
de VL la ”cifre rotunde”, fi e că vor-
bim de numărul 7.500, când a avut 
loc fi nala Roland Garros, pierdută 
de Simona Halep în fața Mariei Sha-
rapova, 8.000, când Arcada juca în 
Cupa CEV, în unul dintre cele mai 
lungi ”seturi de aur”, la Lyon sau la 
numărul 9.000, ziua în care CSM Ar-
cada a câștigat, în premieră, titlul de 
campioană a României.

„Viața liberă“ face o vârstă rotun-
dă, 30 de ani de apariții neîntrerupte 
înseamnă extraordinar pentru presa 
tipărită din România. Așa că ce pot 
să îți doresc, ziarul meu şi al nostru, 
decât ”La mulți ani!“, sportivi şi nu 
numai. .

Sonia Baciu

Unde te duc bascheţii

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro   

„O să renunţ la abonamentul la 

ziar, pentru că nu daţi tenis!“, 

îşi strigă omul nemulţumirea, 

intrând vijelios în birou. „Cum 

să nu dăm tenis? Avem astăzi 

o pagină întreagă cu Simona 

Halep“, încerc să contracarez 

supărarea evidentă a omului. 

„Nu mă interesează Halep! Ce 

dacă a câştigat Wimbledonul? 

N-aţi dat nimic de turneul de 

copii de la Iaşi, unde învingător a 

fost nepotul meu!“. 

Ce să-i mai spui omului, cum să-i 
explici faptul că pentru majoritatea 
cititorilor succesul Simonei la Wim-
bledon e mai important decât un 
turneu regional pentru copii? Avem 
mii de cititori ai ediţiei tipărite şi 
zeci de mii pe online, iar fi ecare are 
preferinţele lui, sportul lui favorit, 
echipa sau jucătorul lui de sufl et. Şi 
chiar dacă avem două pagini zilnic, 
în care publicăm toate rezultatele 
relevante din Galaţi, dar şi pe cele 
importante din ţară şi din lume, ne-
mulţumiţi sunt tot timpul. 

Încercăm să-i împăcăm pe toţi, în 
măsura spaţiului disponibil, dar nu 
reuşim de fi ecare dată. Chiar dacă 
Sonia Baciu aleargă continuu de la 
patinoar la stadion sau la Sala Spor-
turilor şi înapoi, cu aparatul foto de 

gât şi cu agenda în mână. Chiar dacă 
Marian Căpăţînă e şi suporter în tri-
bune, şi consilier al antrenorilor, şi 
conducător de club. Chiar dacă nea 
Gigi Arsenie e tot timpul cu tele-
fonul la ureche, ca să afl e ultimele 
noutăţi direct de la cei implicaţi în 
competiţiile care nu se desfăşoară în 
oraş. Chiar dacă arde pentru sport de 
şase decenii!

Viaţa paginilor de sport e la fel de 
dinamică precum cea a sportivilor 
şi se desfăşoară într-un ritm atât de 
alert, încât uneori îţi dai seama că s-a 
făcut seară şi n-ai mâncat, n-ai băut o 
cafea sau n-ai avut timp să-i cumperi 
un cadou propriului copil de ziua lui. 
Asta-i „Viaţa liberă”, de fapt, în toate 
componentele ei care rămân necu-
noscute cititorilor, în slujba cărora 

ne punem cu drag de la primele ore 
ale dimineţii până, uneori, dincolo 
de miezul nopţii, când se desfăşoară 
peste Ocean vreun turneu major de 
tenis sau vreun meci de box pentru 
titlul mondial. Dar ne place să facem 
asta şi trecem peste orice obstacole 
pentru a o lua de la capăt în fi ecare 
zi. Conform devizei olimpice, mai 
repede, mai sus, mai puternic!  .
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După o ucenicie intensivă la „Monito-
rul“ am ajuns la „Viaţa liberă“, în toamna 
lui 2001, imediat după căderea Gemenilor 
în SUA. Deşi se ştia că la VL e destul de di-
fi cil de ajuns, cu detaşarea celui care avea 
de ales între mai multe variante, i-am dat 
telefon Katiei Nanu, am întrebat-o dacă are 
nevoie de mine şi a doua zi am fost angajată. 
Încă de atunci eram genul de ziarist care 
„deranja“, aşa că, în câteva rânduri, m-am 
trezit că inspectorul şcolar general a venit 
la redacţie să mă pârască şefi lor, ca şi cum 
ar fi  fost vreun patron de jurnalişti nebun să 
se supere pe un subaltern care, dat afară pe 
uşă, reuşeşte să intre înapoi pe geam.

Au trecut de atunci 18 ani, răstimp în 
care am descoperit că prăşitul ăsta pe tarla-
ua adevărului e la fel de difi cil ca şi mersul 
pe sârmă. Ba, împreună cu alţi colegi de-ai 
mei, am fost chemată şi în boxa acuzaţilor, 
ca un infractor de rând, pentru că spuse-
sem faptelor pe nume. Cel care se conside-
ra prejudiciat, obişnuit să se joace cu sume 
mari, îmi cerea daune de şapte miliarde de 
lei vechi. Asta numai mie. Solicitări la fel 
de „frumoase“ fuseseră emise şi pe numele 
colegilor mei. Dar dovezile clare şi avocaţii 

angajaţi de fi rmă ne-au salvat pe toţi de nişte 
datorii la care ar fi  plătit şi urmaşii noştri.

Ştiţi până la urmă care e diferenţa dintre 
meseria noastră şi altele? Munca noastră e 
în atenţia tuturor, şapte zile pe săptămână, 
24 de ore din 24. Responsabilitatea e imensă, 
pentru că o greşeală e văzută de toţi. Nu 
poate fi  ascunsă. Nu e doar între tine, cole-
gii şi şeful tău. E între tine şi toţi cititorii. 
E ca atunci când te duci la ştrand şi, din 
marea trupurilor, cel care-ţi sare în ochi e 
acolo sus pe trambulină, pregătindu-se de 
salt. Acolo sus, pe trambulină, suntem noi 
tot timpul. Chiar şi după nopţi de nesomn, 
când te trezeşti cu gândurile nepieptănate 
şi sufl etul şifonat. Ţi se întâmplă des atunci 
când te căzneşti să tai o felie de viaţă cât 
mai aproape de adevăr. Sau când ai pipăit în 
cuvinte durerea celor despre care eşti nevoit 
să scrii. Durerea unei mame care şi-a pierdut 
copilul într-un accident. A copiilor care şi-au 
pierdut mama, extenuată de muncă. A fami-
liilor cu copii bolnavi. Totul compensat de 
lumina pe care ţi-o aduc oamenii norocoşi şi 
poveştile lor. Atunci te încarci pozitiv. Simţi 
că merită să fi i acolo sus, pregătit pentru un 
alt salt perfect.  .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Roxana Artene Penciu
Un salt de la trambulină

Îmi amintesc ziua de 22 decembrie 1989 ca 
şi cum ar fi  azi. O zi splendidă, mai curând de 
toamnă decât de iarnă, cu soare blând, care 
parcă anticipa Marele Eveniment. Era spre ora 
prânzului, când în redacţie [a ziarului „Viaţa 
nouă“ n. red.] s-a răspândit vestea venită de la 
Bucureşti: Ceauşescu nu mai e!  Împreună cu 
colegul şi prietenul Fane Dimitriu am părăsit 
printre ultimii sediul de lângă Prefectură. 
Am ajuns cu greu acasă, fi indcă rămăsesem 
pe străzi, să văd ce se mai întâmplă. Seara am 
primit un telefon de la colegi, să mergem la ti-
pografi e. Acolo aveam câteva birouri unde s-a 
pus la cale naşterea primului ziar liber, „Via-
ţa liberă“. Avea să fi e, pentru mine şi pentru 
noi toţi, cel mai important ziar al carierei, un 
ziar care anunţa începutul unei noi ere! Eram 
câţiva oameni cu experienţă, Radu Macovei, 
Katia Nanu, Grigore Lazarovici, Ştefan Dimi-
triu, Silvia Mihalcea, Constantin Vremuleţ, 
Cornel Lupaşcu, Dimofte Bourceanu, Ghiţă 

Lupoaie, Mariana Iliescu, Nicolae Sburlan şi, 
cu voia dumneavoastră, subsemnatul, Gheor-
ghe Arsenie, cărora li s-au adăugat apoi alţii, 
mulţi tineri, pornind cu toţii serios la trea-
bă. Prin ani, „Viaţa liberă“ a crescut frumos, 
ajungând să aibă rotativă şi chioşcuri proprii, 
parc auto dezvoltat, dar, mai ales, o redacţie 
adevărată, cu sediu central, unde ne afl ăm şi 
acum, cu oameni unul şi unul. A devenit un 
ziar respectat şi căutat de gălăţeni, ziarul la 
care am fost şi încă sunt părtaş zi de zi! Ală-
turi de colegi tineri şi foarte tineri, am rămas 
„pe baricade“, împărtăşind tuturor din înde-
lungata mea experienţă. În aceşti 30 de ani 
am avut un număr impresionant de colegi, 
din care, pe lângă cei amintiţi mai sus, îi mai 
numesc şi pe Cătălin Negoiţă, Claudiu Brân-
zan, Gabriela Cimpoca şi, evident, pe actualii 
mei colegi, Anca Spânu, DCP, Victor Cilincă, 
Teodora Miron şi mulţi, mulţi alţii. Tuturor, 
dar şi ziarului, „La mulţi ani“! . .

Gheorghe Arsenie
De 30 de ani „pe baricade“

Când am venit la „Viaţa liberă”, încă se mai 
folosea… maşina de scris. Erau şi calculatoare, 
dar doar câte unul în fi ecare birou şi erau, mai 
degrabă, „pour les connaisseurs“. Internetul? 
Încă era ceva de domeniul science-fi ction. Un 
telefon mobil cât cărămida încă părea un fel de 
minune a tehnicii. Şi asta se întâmpla „doar” 
acum vreo 22 de ani! În 1997! De atunci s-a 
tot învârtit rotativa… vieţii. Astăzi suntem la 
doar „un click” de lume, de prieteni, de Galaţi 
şi, desigur, de ziar şi cititori. Purtăm cu toţii 
în buzunar câte un smartphone care are mai 
multă putere de procesare decât toate calcu-
latoarele luate la un loc din Galaţiul de acum 
două decenii. Aproape că nu mai este o linie 
de demarcaţie între spaţiul virtual şi cel al re-
alităţii imediate. Şi totuşi…

Poate că sunt eu mai de modă veche, dar 
paginile de ziar abia ieşite din tipografi e, încă 
purtând vibraţia rotativei şi a cernelii proas-
păt aşternute, mi se par pur şi simplu magice. 
Sentimentul acesta mi se trage, poate, dintr-o 
întâmplare mai veche, dintr-o dimineaţă întu-
necată şi rece, la capătul unui raid de noapte, 
cu o echipă de la Poliţia Transporturi. Eram 
în fosta staţie de tramvai – Domnească colţ 
cu Calea Prutului – obosit şi lihnit de foame 
şi mă întrebam ce a fost în capul meu când 
m-am înhămat la atâtea ore de alergătură, prin 
trenurile din jumătate din ţară, doar pentru 

a scrie un reportaj. Toţi oamenii zdraveni la 
cap se duceau la muncă, eu abia mă adunam 
de pe drumuri… Şi atunci s-a produs magia! 
În aceeaşi staţie de tramvai, la doar doi paşi de 
mine, s-a oprit unul dintre călătorii matinali. 
Sub braţ ţinea o pâine şi ziarul abia ieşit din 
tipografi e. De undeva, dintr-un colţ, am recu-
noscut titlul unui articol ce-l scrisesem cu o 
zi înainte. Şi în acel ceas friguros şi întunecat, 
aroma de pâine proaspătă amestecată cu cea 
de cerneală proaspăt aşternută pe hârtie mi s-a 
părut cea mai caldă atingere pe care o putea 
simţi un sufl et de om. Am uitat şi de oboseală, 
şi de alergătură, şi mi-am zis că a fi  ziarist nu 
e, poate, chiar cel mai rău lucru din lume! Ba 
din contră!

Au trecut ceva ani de când s-au întâmplat 
toate astea. Mai puţini oameni se duc la muncă 
dimineaţa cu pâinea şi ziarul sub braţ, ziariş-
tii au rămas şi ei mai puţini, staţia de tram-
vai nici măcar nu mai există. E mai comod 
să citim ştirile on-line sau să dăm un „like” 
unei mici banalităţi amuzante ce se propagă 
pe net… Suntem, dacă vreţi, în zorii unei noi 
epoci, tehnologizate, a realităţii augmentate, a 
reţelelor sociale, a vieţii la un „click” distanţă. 
Dar asta nu înseamnă că au dispărut din viaţa 
noastră ceasurile reci şi întunecate. Ba, privind 
la lumea din jur, parcă s-au înmulţit. Şi pentru 
astfel de ceasuri de cumpănă încă mai este ne-

Ovidiu Amălinei
Greutatea unei picături de cerneală

î

voie de câte un nebun care să încerce… off-line să 
se lupte chiar şi cu morile de vânt. Prin urmare, 
să păstrăm tot ce e bun din virtualul care tinde 
să copleşească realul palpabil, dar n-ar trebui să 
uităm niciodată cât valorează o pâine caldă sau 
greutatea unei picături de cerneală. E, dacă vreţi, 
o condiţie pentru a avea, cu adevărat, o viaţă. O 
viaţă liberă.  .AR
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Teodora Miron
Prezent cu emoţii din trecut şi speranţe viitoare

Rar mi se întâmplă să stau 

minute în şir în faţa unei foi (fi e 

ea fi zică sau electronică) albe şi 

să nu ştiu cum să încep un text. E 

greu pentru că am realizat că 17 

din cei 30 de ani de „Viaţa liberă“ 

coincid cu viaţa mea. Da, eram 

o copilă atunci când am intrat 

prima oară în sediul impunător 

de pe strada Domnească, nr. 68.

Eu, o adolescentă dornică să 
schimb lumea, păşeam printre 
birouri şi mă uitam cum lucrează 
cei care aveau să îmi devină colegi. 
După doar câteva minute de dis-
cuţii, am primit temă de casă. 

„Scrie despre binemeritata va-
canţă studenţească. Când e gata, 
te aştept aici”, au fost cuvintele 
Angelei Ribinciuc. Textul solici-
tat a fost gata repede, l-am predat, 
dar nu m-am gândit nicio clipă că 
numele meu ar putea apărea în 
ziar. Dar a apărut, câteva zile mai 
târziu. Anii au trecut, am învăţat 
multe, am încercat să fur meserie 
de la fi ecare dintre angajaţii zia-
rului şi începuse să îmi curgă prin 
vene microbul gazetăresc. „Tu ce 
faci? Rămâi sau te duci în învăţă-
mânt”, m-a întrebat Katia Nanu, 
redactorul şef de atunci. Emoţiile 
m-au copleşit şi nu am reuşit să 
îndrug decât „Mă angajaţi?”… Au 
trecut de atunci aproape 15 ani.

Au fost ani frumoşi, dar şi grei. 
Indiferent unde m-au dus paşii, la 

lucruri frumoase sau la tra-
gedii, am încercat să fiu cât 
mai obiectivă cu putinţă 
pentru a-i informa pe ci-
titori, încercând, de fie-
care dată, să îi duc, prin 
intermediul cuvinte-
lor, acolo unde a avut 
loc evenimentul. Asta 
chiar dacă mi-a fost 
greu să scriu despre 
copii luaţi de viituri, 
despre accidente sau 
despre oameni care 
şi-au văzut distru-
să munca de-o viaţă. 
Toate fac parte din 
meserie şi, indiferent 
de oră sau de zi, citito-
rul merită să fie informat. 
Faptul că ziarul împlineş-
te 30 de ani înseamnă că 
jurnaliştii şi-au făcut me-
seria aşa cum trebuie. La 
mulţi ani, „Viaţa liberă” 
şi mulţumiri celor care 
ne citesc!  .

Am ajuns în „Viaţa liberă“ 

acum aproape 8 ani, de 8 

martie, venind dintr-o structură 

de tip corporatist, unde noţiunea 

de „familie“ cu cea de „muncă“ 

nu se prea împleteau. Tocmai 

intrasem în ceea ce mulţi 

percepeau ca fi ind un templu cu 

circuit închis, un fel de „ei şi restul 

lumii“ - aşa erau socotiţi VL-iştii 

- care alcătuiau un fel de sferă 

aparte în peisajul media gălăţean. 

Îmi știam colegii, şi ei, în majori-
tate, mă cunoşteau şi totuşi am avut 
nevoie să-mi acord ceva timp pentru 
a intra, cu adevărat, în „familie“. În 

timp ce mă îmbibam cu atmosfera, pe 
masa din faţă mi-a aterizat, brusc, o 
tavă imensă cu mucenici - era ajunul 
sărbătorii delicioaselor opturi unse cu 
miere şi nucă! Brusc, în jur s-a adunat 
familia. A „Vieţii libere“ şi, mai nou, a 
mea! Iar mucenicii au dispărut ca prin 
farmec. „Nu te uita, că noi împărţim 
totul! Mucenicii nu rezistă niciodată 
aici! Iar diseară avem petrecere de 8 
martie, mergem toţi, nu cumva să 
lipseşti!“, mi-a spus pe nerăsufl ate, 
scuzat să-mi fi e, dar nu mai ştiu care 
coleg. Fără să ştiu, tocmai primisem 
prima şi cea mai importantă lecţie 
pe care, timp de 30 de ani, fi care om 
care a trecut pragul „Vieţii libere“ a 

învăţat-o: unitatea dă putere, iar uni-
tatea stă cel mai bine în conceptul de 
familie. Acest concept care, recunosc, 
mi s-a părut multă vreme cumva pom-
pos, cumva bombastic, legat fi ind, 
până la urmă, de un loc de muncă, fi e 
el şi un brand aparte. Am descoperit, 
în opt ani, că ne dă forţă să mergem 
mai departe tocmai această noţiune şi 
spiritul de a nu ne lăsa, niciodată, în 
urmă, unii pe alţii. În momentele mici 
sau mari din viaţa fi ecăruia dintre noi, 
la bine şi la rău, ştim să ne fi m aproape. 
Iar în felul acesta, să avem bateriile în-
cărcate pentru a da, din forţa noastră 
interioară, putere şi speranţă acestui 
oraş. Și oamenilor lui. .

Mariana Constandache
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         Anca Melinte
         Vieţaş la „Viaţa liberă”

Aroganţă, slugărnicie, 

manipulare, ipocrizie, minciună, 

promisiune, nesimţire, pe toate 

le-am cunoscut din postura 

de redactor la secţia politic-

administraţie a ziarului 

„Viaţa liberă”. Aşa cum am 

cunoscut copii minunaţi, 

oameni excepţionali, fapte 

extraordinare, poveşti de 

viaţă uimitoare, istorii 

neştiute şi destine 

incredibile. Aici, în Galaţiul 

nostru dunărean, sau 

departe-departe, dincolo 

de hotarele României.

Povestea mea la „Viaţa 
liberă” a început în iunie 

2004 cu un telefon. M-a su-
nat Radu Macovei întrebându-mă 
dacă nu vreau să fiu redactor la 
„Viaţa liberă”. Dacă n-ar fi fost 
vocea lui inconfundabilă, aş fi 
zis că-i vreo farsă. Pentru că, la 
vremea aceea, „Viaţa liberă” îmi 
părea „cetatea inexpugnabilă”. 
Veneam de la un ziar „Imparţial” 
la care scrisesem vreme de trei 

ani, iar înainte de la un săptă-
mânal unde un coleg ne numea, 
ironic sau nu, „ghebari cu pixul”. 
Pentru că, adesea, misiunea de re-
porter poate deveni apăsătoare.

Am simţit-o din plin în tim-
pul campaniei pe care am orga-
nizat-o pentru a aduce în Galaţi, 
din Italia, trupul neînsufleţit al 
unei mame. O mamă care murise 
subit, cu sănătatea măcinată de 
truda printre străini, acolo unde 
plecase pentru a-i oferi fetiţei un 
viitor mai bun. A fost una dintre 
cumplitele feţe ale Diasporei pe 
care aveam să le cunosc.

Aşa cum am avut parte şi de 
bucuria de a scrie despre gălăţe-
nii care, prin valoarea, talentul 
şi munca lor, şi-au câştigat locul 
oriunde în lume. Gălăţeni pe care 
mi i-aş dori din tot sufletul aici, 
acasă, pentru a-şi pune mintea, 
braţele, harul şi dăruirea la ridi-
carea unui Galaţi care merită mai 
mult decât ceea ce are acum.

Nu sunt vorbe mari. Galaţiul 
meu a ştiut cândva să zboare pen-
tru că avea aeroport militar, apoi 

civil. Galaţiul meu era oraşul con-
sulatelor străine, oraş porto-fran-
co, oraşul care i-a ridicat prima 
statuie lui Mihai Eminescu…

Un Galaţi care de 30 de ani 
pare să-şi caute drumul cel bun, 
rătăcind printre administraţii 
care şi-au lăsat adânc şi ireme-
diabil amprenta asupra chipului 
şi-a sufletului său. Mă refer la 
recenta campanie prin care am 
încercat să aduc la lumină ce-au 
lăsat în urmă primarii Galaţiului 
din 1990 încoace.

Şi am înţeles că aşa cum sunt 
eu, uşor „defazată” – la ziar „mâi-
ne” este „astăzi”, iar „astăzi” este 
deja „ieri” – nu fac decât să re-
latez istoria prezentă. O fac aşa 
cum ştiu şi pot mai bine, de 15 
ani încoace. Jumătate din cele 
trei decenii pe care le împlineşte 
ziarul „Viaţa liberă”. 

Un ziar la care mă simt „vieţaş”, 
aşa cum li se spunea pe vremuri 
condamnaţilor pe viaţă. „Vie-
ţaş” în slujba unui ziar şi a unui 
oraş. .

Teodora Miron
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Remus Basalic
A trăi pentru a povesti realitatea

Au trecut deja opt ani, dar parcă 

totul s-a întâmplat ieri. Era vara 

lui 2011, iar eu abia revenisem în 

Galaţi, orașul natal, după câţiva 

ani de studii petrecuţi pe alte 

meleaguri. 

Într-o zi, un anunț din ”Viața libe-
ră” mi-a atras atenția. Ziarul căuta 

reporteri. Câteva ore mai târziu, 
cele două pagini ale CV-ului 

meu erau așezate într-un 
teanc destul de grosuț, în 

secretariatul redacției. 
Am ieșit din clădirea de 
pe Domnească entuzi-
asmat, dar fără mari 
speranțe că mă voi în-
toarce acolo pentru un 

interviu. O săptămână 
mai târziu, eram din nou 

în aceeași clădire. Tocmai pri-
misem un telefon și fusesem che-
mat la o discuție. În holul de la par-
ter, alți tineri așteptau deja să intre 
la interviul de angajare. După o oră 
părăseam iarăși redacția, de data 
aceasta cu o temă. Trebuia să scriu 
un articol despre orice subiect lo-
cal aș fi  vrut eu. Ideea materialului 
mi-a venit după doar câteva minute, 

în timp ce tușeam înconjurat de un 
nor de praf ridicat de o mașină care 
trecuse în viteză pe Traian, stradă 
afl ată atunci în reparație. La doar 
câțiva metri de mizeria șantierului, 
grupuri îmbrăcate elegant sărbăto-
reau în fața Stării Civile. Subiectul 
m-a tras parcă de mână.

După o altă săptămână, un alt 
telefon mi-a dat de veste că urma să 
intru în perioada de probă. Atunci 
am luat pentru prima oară contact 
cu oamenii care alcătuiau redacția. 
Au urmat zile și zile de vânat su-
biecte prin oraș, iar eforturile mele 
adesea probabil stângace se pare că 
au convins.

Primii mei ani la ”Viața liberă” 
au fost o veritabilă școală de jurna-
lism. Aproape fi ecare nou material 
la care lucram era ca un examen, 
iar profesorii care dădeau ”notele” 
erau, în ultimă instanță, cititorii. 
De la dramele oamenilor ajunși în 
situații-limită până la cronici de 
teatru, de la cea mai banală știre 
până la reportaje și interviuri, fi e-
care articol îl învață pe autorul 
său câte ceva: că totul trebuie pus 
în context și chestionat, că nimic 
nu este de la sine înțeles și că orice 

adevăr care merită spus presupune 
curaj.

În 30 de ani de viață, ”Viața li-
beră” a cunoscut deja mai multe 
revoluții în privința comunicării. 
Pe întreg globul, ziarul pe hârtie 
a ieșit adesea șifonat și slăbit din 
competiția cu mai noile mijloace 
de transmitere a informației. Lupta 
nu este însă iremediabil pierdută, 
iar sorții de izbândă sunt de partea 
noastră, atât timp cât veți continua 
să ne citiți. Tot ceea ce noi putem 
promite că vom face este că vă vom 
povesti și de acum înainte realita-
tea, întocmai așa cum este ea: une-
ori frumoasă și plină de bucurie, de 
prea multe ori urâțită de suferințe 
și de răutate, dar întotdeauna 
singura pe care o avem la 
dispoziție. .
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Elena Govaert
La „Viaţa liberă“, gândurile mele au prins voce

Acum 30 de ani, ascultam 

împreună cu mama şi câţiva 

vecini, în bucătăria tipică 

perioadei comuniste, vocile 

care răsunau din aparatul 

de radio, pe care nu toţi şi-l 

permiteau la acea vreme. Am 

simţit, pesemne, că trebuie 

să se fi  întâmplat ceva de o 

importanţă deosebită, dacă 

jumătate de bloc stătea 

smirnă dinaintea lui. 

Atmosfera părea încărcată, 
adulţii mai schimbau câteva 
cuvinte brusc, repetitiv şi fără 

ritm, ca şi cum ar fi suferit la 
unison de ticuri verbale. Afară, 
vremea era gri, aprigă şi fără pic 
de zăpadă şi parcă totul în jur 
conlucra pentru a asigura dez-
astrul. Îmi amintesc ca şi cum 
ar fi fost ieri, zilele care au ur-
mat, în care nu am avut voie să 
aprind lumina, să mai beau apă 
de la robinet pentru că ar fi fost 
otrăvită, sau să mă apropii de fe-
reastră. De ieşit din casă, nici nu 
se punea problema. 

Aşa că am început 
să-mi construiesc în minte po-
veşti care ar fi putut să schimbe 
lumea. Aveam o imaginaţie de-
bordantă, abilitate pe care şi-au 
dezvoltat-o cam toţi copiii optze-
cişti, în lipsa jucăriilor. 

Anii au trecut şi nu am par-
ticipat, aşa cum mi-am dorit 
atunci, la schimbarea omenirii, 
dar am păstrat amintirea acelor 
zile de restrişte în ungherele 

minţii timp de 30 de ani până 
când „Viaţa liberă” mi-a oferit 
ocazia să le aştern pe hârtie. 
Astăzi, le vor putea citi atât 
„ai mei”, cei care mi-au mai 
rămas, cât şi cei care au ajuns 
să mă îndrăgească de când am 
început să lucrez aici. Sunt 
ultima venită, dar simt că 
de aici nu aş mai pleca ni-
ciodată. Şi cine oare ar mai 
pleca dintr-un loc care te 
întregeşte, care te lasă să 
te exprimi liber şi care 
îţi oferă posibilitatea de 
a contribui măcar un pic 
la rezolvarea problemelor 
celorlalţi? 

Ce a făcut pentru mine 
„Viaţa liberă”? Mi-a dat 
„voce“, mi-a schimbat des-
tinul şi m-a ajutat să cresc, 
oferindu-mi, într-un singur 
an, cât nu mi-au oferit 37 de 
ani de viaţă. .

George Marinescu
„Nu putem trăi la timp 
ceea ce nu mai trăim niciodată”

Sunt invidios pe cei care se 

simt confortabil atunci când 

scriu despre ei înșiși, deși nu 

cred că e ceva deplasat într-un 

asemenea demers. În urmă cu 

20 de ani și nouă luni am dat 

concurs ca să intru la „ziar”. 

Asta era expresia folosită 

atunci și cred că și acum. 

Îmi amintesc vag subiectele, 
pentru că și ipoteza a fost crân-
cenă, sau insufi cientă pentru 
cineva mai familiarizat cu ci-

frele, dar care credea că poate fi  
jurnalist economic. Mai concret, 
a fost o înșiruire de câteva nume 

proprii ale unor personaje „grele” 
în istoria României și ceva verbe 
de acțiune, sau doar unul. Sincer 
nu îmi mai amintesc, deși lucru-
rile nu s-au terminat așa, pentru 
că a fost nevoie, pe post de „inter-
viu”, să fac un reportaj în Piața 
Centrală.

De fapt, nici nu mai contează, 
pentru că între timp s-au întâm-
plat atât de multe. 

Ele au fost consemnate 
minuțios de-a lungul timpului 
de cei care se dăruiesc acestor 
pagini, atât online și mai ales 
pe hârtie, comentate și discu-
tate de mii de gălățeni zi de zi. 

Acești jurnaliști au făcut cronica 
vremurilor și pe unii dintre ei 
i-am regăsit aici după 20 de ani 
și nouă luni de la prima mea in-
trare în redacție. Există și alții, 
noi pentru mine, dar e clar că 
nu diferă cu nimic de ceilalți în 
dorința lor de a face „ziarul”. De 
fapt, asta se face de treizeci de 
ani neîntrerupt.

În ceea ce mă privește, re-
venind după 18 ani și opt luni, 
timp în care am fost cel mult un 
observator subiectiv, sunt și eu 
de părere că „nu putem trăi la 
timp ceea ce nu mai trăim nicio-
dată”.  .
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„Viaţa liberă“ şi oamenii ei
Cine face să meargă un angrenaj bine uns

Din când în când, mă mai gân-
deam câţi ani au trecut de când am 
fost primită în mijlocul acestui fru-
mos colectiv. Acum realizez că peste 
un an voi trece pragul „majoratului“ 
de când fac parte din echipa VL. Asta 
înseamnă să-ţi placă ceea ce faci, să 
nu numeri anii din viaţă, ci să te bu-
curi de momentele din ea.

    Nu pot uita ziua în care am păşit 
prima oară în biroul departamentu-
lui Corectură, un birou mic şi cochet, 
în care am fost „încredinţată” colegei 
cu ştate mai vechi în meserie, Elena 
Arghir (Lili). Schimbul nostru de pri-
viri a fost…Ea mi-a aruncat o privire 
pe deasupra ochelarilor, spunând în 
mintea ei: „Pff, altă fetişoară ieşită 

de pe băncile facultăţii care îmi va 
toca creierii mărunt!” (Lili tocmai ce 
avusese 2 săptămâni experienţa unei 
alte fete ce terminase facultatea şi în 
locul căreia am venit eu). Iar eu, după 
acea privire a ei, mi-am spus: „Pff, o 
să mă mănânce cu fulgi cu tot!” Nu 
a fost nici una, nici alta, peste ani 
amuzându-ne copios amândouă des-
pre primele noastre impresii. Şi, în 
ciuda diferenţei de aproape două de-
cenii dintre noi, am devenit cele mai 
bune prietene, confi dente şi (aproa-
pe) de nedespărţit. Şi aşa va rămâne 
pentru totdeauna, deşi Dumnezeu a 
chemat-o la El mult prea devreme.

    Ca să fi i stăpâna cuvintelor şi 
stăpână pe cuvinte, trebuie să ai un 

îndrumător bun, ceea ce Lili a fost cu 
prisosinţă, trebuie să ai ochi ageri şi 
vigilenţă sporită, atenţie distributivă 
şi cultură (cât mai) generală. Satisfac-
ţia e mare atunci când reuşeşti să le 
combini pe toate, să te concentrezi 
şi să ai garanţia lucrului bine făcut 
când dai bun de tipar. Mai sunt şi mo-
mente în care concentrarea îţi joacă 
feste, dar numai cine nu munceşte 
nu greşeşte. Zi de zi e o nouă pro-
vocare, o nouă vânătoare de.. mici 
greşeli de formă sau de fond, o 
nouă lecţie, o nouă experienţă 
din care înveţi, te dezvolţi, te 
cultivi, te ridici şi creşti. Viaţa 
e frumoasă... Iar „Viaţa liberă“ e 
şi mai frumoasă.  .

Ramona Cotârleţ

Să nu numeri anii din viaţă, ci să te bucuri de ea

ANCA  SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Indiferent cât de bine ar fi  pus 
la punct angrenajul unei redac-
ţii, sunt anumiţi oameni fără 
de care lucrurile nu merg sau 
de care simţi cât de multă nevo-
ie ai exact atunci când nu sunt 
acolo. Unul dintre aceştia este 
fotoreporterul, în cazul nostru 
Bogdan Codrescu, un pasionat 
de fotografi e, de jocuri pe com-
puter, un om pe care te poţi baza, 
care nu spune niciodată „nu“ şi 
care este, pe deasupra sau înainte 

de toate, şi un soţ şi tată devotat. 
Are şi defecte, cum ar fi  acela că 
bea prea multă Coca-Cola şi că nu 
spune niciodată „nu“, asta fi ind-
că, desigur, ajunge să fi e supraso-
licitat. Un alt om-cheie, care nu 
spune niciodată din prima „da“, 
ci mai degrabă „lasă că vedem“, 
asta fi indcă „da“-ul ar presupu-
ne iminenţa tehnică uneori greu 
de rezolvat, este Adrian Barbu, 
omul de la IT, administratorul 
nostru de reţea.  Pe el toată lu-
mea şi l-ar dori lipit cu super glue 
de un birou, fi ecare de al lui, desi-
gur. Valentin Chiţu este editor 

on-line şi omul pe care l-am mai 
vrea în redacţie, dar s-a mutat la 
Bucureşti şi lucrează de la dis-
tanţă. Cum ar fi , este şi nu este 
cu noi trup şi sufl et, deşi ştim că, 
cel puţin cu sufl etul, şi-ar dori să 
ne fi e alături mai des. Monica 
Zanet, celălalt editor on-line, 
este mai mereu în redacţie, aşa 
că nu mai ştim dacă este sau nu 
de serviciu, ne mai încurcăm în 
ture şi o necăjim suplimentar. 
Dar ea ne iubeşte şi aşa, la fel de 
mult cât o iubim şi noi.

Juristul Leonard Bulat ne 
zice, aproape invariabil, „nu“, 

atunci când îl întrebăm dacă ar 
fi  sau nu oportun să facem cutare 
şi cutare lucru, chiar dacă asta 
ne expune unui risc juridic. Cu 
toate acestea, nu îi purtăm pică, 
fi indcă ştim că datorită lui nu 
avem clienţi neîncasaţi şi sun-
tem în legalitate în toate contrac-
tele încheiate. Maria Sofronie
ţine în ordine arhiva redacţiei, 
datorită ei avem tot ce ne trebuie 
la îndemână şi putem sta liniş-
tiţi, documentele sunt sub cheie 
şi perfect aliniate, numai bune 
de scos la înaintare în caz de ne-
voie.  .
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Stelian Ileanu, tehnoredactor
20 de ore pe zi pentru un ziar

A fost un timp în care am 
lucrat 20 de ore pe zi, ca să 
asigurăm apariţia zilnică a 
ziarului. Alături de mine a 
fost întreaga primă echipă de 
la tehno, care a făcut minuni 
în prima lună de preparare 
pe calculator a matriţelor zi-
arului. Chiar dacă puţini îşi 

amintesc de noi, am fost un 
grup unit în toate eforturile 
pe care le-am depus pentru 
gălăţeni, pentru a putea citi 
zilnic ziarul.

Mulţumesc, Camelia, Lili, 
Tibi, Elena, Laura! Cer iertare 
celor pe care nu i-am amin-
tit.   .

 Bogdan Codrescu Bogdan Codrescu  uu

Monica ZanetMonica Zanet  uu  Leonard Bulat Leonard Bulat  uu  Adrian Barbu Adrian Barbu  uu

 Maria Sofronie Maria Sofronie  uu

Valentin ChiţuValentin Chiţu  uu
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Metoda „accidentul“ 
i-a adus un profi t de 130.000 de lei

„N-am fi fost niciunul 
aici, dacă nu erau ei!“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Strigătul de libertate se aude 

şi acum. Mulţi cădeau răpuşi de 

gloanţe pentr-un viitor mai bun! 

Respect ’89”, scria, negru pe alb, pe 

un banner prins pe un zid, în spatele 

Monumentului Eroilor Martiri ai 

Revoluţiei din Decembrie 1989. Aici, 

în vecinătatea Teatrului Dramatic, au 

început manifestările organizate de 

Instituţia Prefectului Judeţului Galaţi 

la 30 de ani de la Revoluţia din ’89. 

Jerbe, coroane de fl ori şi candele 
aprinse au fost depuse ieri, 22 De-
cembrie, la Monumentul Eroilor 
Martiri ai Revoluţiei din Decem-
brie 1989, de lângă Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini”. Aici au început 
manifestările prin care Instituţia 
Prefectului Judeţului Galaţi a mar-
cat 22 Decembrie – Ziua Victoriei 
Revoluţiei Române şi a Libertăţii. 
Printre cei prezenţi am remarcat şi 
copii aduşi de părinţi, nu doar ofi -
cialităţi şi politicieni.  Manifestările 
au continuat la Monumentul Eroilor 

Martiri ai Revoluţiei din Decembrie 
din Cimitirul „Eternitatea”. Aici a 
fost ofi ciată o slujbă de pomenire a 
eroilor Revoluţiei, moment încărcat 
de emoţie: „Mi-aduc aminte că pri-
ma pomenire-pomană acum 30 de 
ani, am făcut-o în Prefectură. Nu-i 
uşor să îmbini veselia colindelor, 
aşteptarea Naşterii când trebuie 
să comemorezi morţi. (…)  Adesea 
ne rugăm la Zilele Eroilor în faţa 
unor cruci, doar. Aici e ceva mai 
mult. Avem două feluri de trupuri 
în faţa cărora trebuie să tremurăm! 

Că n-am fi  fost niciunul aici dacă 
nu erau ei. Niciunul! Iată-i aici: ei 
sunt eroii care, de 30 de ani, cred, se 
roagă şi-s mai puternici ca noi toţi. 
Onorul la ei! La sufl etele dumnea-
voastră, părinţi şi fraţi de eroi!”, a 
spus Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
arătând către rudele celor jertfi ţi 
în Revoluţie.  După ceremonialul 
religios, au fost depuse coroane şi 
jerbe de fl ori la Monumentul Ero-
ilor. Manifestările s-au încheiat cu 
defi larea Gărzii de Onoare. .

30 DE ANI DE LA REVOLUŢIA DIN 1989  .  ONOR

  uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii Biroului de Investigaţii 

Criminale Galaţi au reuşit să îl 

identifi ce pe un bărbat în vârstă 

de 29 de ani, din Brăila, care 

era suspectat că a păcălit mai 

multe persoane prin metoda 

”accidentul”. Bărbatul este 

suspectat că, timp de şase luni, 

a săvârşit cel puţin şase fapte de 

înşelăciune, reuşind să strângă 

aproximativ 130.000 de lei. 

 ”În urma investigaţiilor com-
plexe efectuate de poliţiştii din ca-
drul Biroului de Investigaţii Crimi-
nale Galaţi, cu suportul Serviciului 
de Investigaţii Criminale Brăila, s-a 
reuşit identifi carea unui bărbat în 

vârstă de 29 de ani din Brăila, sus-
pectat de săvârşirea a şase infrac-
ţiuni de înşelăciune prin metoda 
"accidentul“. Infracţiunile au fost 
comise în perioada iulie - decembrie 
2019, iar prejudiciul estimat este de 
130.000 de lei. Persoana în cauză a 
fost reţinută pe bază de ordonan-
ţă pentru 24 de ore”, ne-a declarat 
cms. Iulian Unguru, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Bărbatul a fost 
prezentat instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă, 
magistraţii Judecătoriei Galaţi sta-
bilind că brăileanul trebuie să stea 
după gratii în următoarele 30 de 
zile.

 Printre victimele care i-au că-
zut în plasă se număra şi o femeie 
în vârstă de 75 de ani, care a rămas 
fără economiile sale după ce indivi-

dul i-a spus că fi ica ei se afl ă în stare 
gravă la spital.

 ”M-a sunat pe la 4,00 diminea-
ţă şi mi-a spus că fi ica mea de la 
Botoşani este în stare gravă. Mi-a 
cerut mai mulţi bani, vreo 30.000 
de lei, dar i-am spus că nu am decât 
11.000 de lei şi 1.900 de euro. După 
vreo oră, a venit cineva, eu i-am dat 
adresa, şi a luat banii. Nu am stat 
pe gânduri pentru că mi-a zis că, 
dacă nu le dau banii, fi ica mea va ră-
mâne paralizată pe viaţă. Nu m-am 
gândit decât la faptul că vreau ca 
fi ica mea să se facă bine”, poves-
teşte, cu lacrimi în ochi, bătrâna. 
La scurt timp după ce a dat banii, 
bătrâna s-a gândit să îşi sune gine-
rele să vadă în ce stare este fi ica ei. 
Atunci a afl at că a fost păcălită, fi ica 
fi ind cea care a sunat la 112 pentru 

a anunţa înşelăciunea. Bătrâna este 
încă în stare de şoc, chiar dacă, de 
la incident, a trecut o săptămână. 
Norocul ei este că îl are aproape pe 
fi ul venit recent din Belgia.

 ”Am venit acasă de sărbători. 
Este prima dată în ultimii 20 de 
ani în care reuşesc să îmi fac săr-
bătorile acasă. Înşelăciunea a avut 
loc doar cu câteva zile înainte să vin 
eu acasă. Nu cred că au acţionat la 
pont, pentru că nici măcar eu nu 
ştiam că mama are banii aceia în 
casă”, ne-a spus bărbatul.

 Poliţiştii continuă acum, sub 
coordonarea unui procuror de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, investigaţiile, urmând să 
stabilească dacă brăileanul a mai 
păcălit şi alte persoane în afară de 
cele şase identifi cate deja. .

online

 BUGETUL 

GALAŢIULUI, 

REDUS CU PESTE 

25 MILIOANE            

DE EURO
PROIECT. Proiectul de 

buget pe anul 2020, publicat pe 

site-ul Ministerului Finanţelor şi 

care va fi  adoptat prin asumarea 

răspunderii Guvernului, prevede o 

reducere drastică faţă de anul în 

curs, de peste 25 de milioane de 

euro. „În 2019, bugetul judeţului 

Galaţi a avut 450 lei/cap de locuitor 

primiţi de la Guvern, iar conform 

proiecţiei de buget pe anul 2020, va 

avea doar 250 lei/cap de locuitor. 

Dacă înmulţim cei 200 de lei 

pierduţi cu 630.000 de locuitori, 

rezultă că bugetul judeţului va fi  

mai mic cu peste 25 de milioane 

de euro, cu aproximativ 45 la sută 

mai puţin decât în 2019. Bineînţeles 

că vom face tot posibilul să ducem 

proiectele la bun sfârşit, pentru că 

bugetul CJ Galaţi are şi alte venituri 

în afară de sumele primite de la 

bugetul de stat: venituri proprii, 

venituri din fonduri europene 

etc”, ne-a declarat preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea.  Vom reveni pe larg asupra 

acestui subiect în ziarul nostru de 

mâine.  . C.L. 

Aplicaţie 
dedicată 
angajatorilor

ITM. Inspecţia Muncii a 

lansat o aplicaţie mobilă adresată 

angajatorilor care folosesc zilieri ca 

forţă de muncă. Instrumentul se nu-

meşte „Inspecţia Muncii” şi vine ca 

urmare a înfi inţării, începând cu 20 

decembrie 2019, a Registrului elec-

tronic de evidenţă a zilierilor. „Toate 

informaţiile necesare utilizatorilor 

aplicaţiei vor putea fi  obţinute acce-

sând site-ul www.inspectiamuncii.

ro”, se arată într-un comunicat al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi.  . R.B. 

ARESTAT PREVENTIV DUPĂ CE A ÎNŞELAT ŞASE PERSOANE  .  ANCHETĂ
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fotbal
Depunctare în Liga I

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Comisia de apel pentru acor-
darea licenţei cluburilor din ca-
drul Federaţiei Române de Fot-
bal a sancţionat Astra Giurgiu 
cu deducerea a trei puncte din 
clasamentul Ligii I şi a interzis 
dreptul de transfer de jucători 
al grupării CFR Cluj ca urmare 
a încălcării cerinţelor de moni-
torizare fi nanciară, a informat 
sâmbătă, site-ul ofi cial al FRF.   
Cei de la Astra Giurgiu au fost 
depunctați cu trei puncte pen-

tru încălcarea articolului 61 bis. 
alin. 3 privind lipsa datoriilor 
fi nanciare restante către asigu-
rările sociale/ autoritățile fi sca-
le“.  Giurgiuvenii au anunțat că 
vor face apel la TAS după hotă-
rârea FRF. Cei de la Astra nu au 
negat datoriile, însă susțin că 
autoritățile statului au fost de 
acord cu eșalonarea plăților, lu-
cru de care Comisia de Apel nu 
a ținut cont. „Considerăm că, 
atâta timp cât există un termen 
de plată al obligațiilor către bu-
get (privind reeșalonarea aces-
tora), în februarie 2020, datoria 

respectivă nu trebuia să provoa-
ce efecte privind depunctarea. 

Respectăm decizia comisi-
ilor FRF, dar clubul Astra va 
apela la Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv(TAS)“, se spune într-un 
comunicat al clubului. Astra ur-
case pe primul loc, după victoria 
cu 3-1 cu Academica Clinceni, 
meci jucat vineri, însă a coborât 
pe 2, în spatele lui CFR Cluj, după 
decizia FRF. CFR Cluj are 41 de 
puncte, iar Astra rămâne cu 40, 
după aplicarea depunctării. TAS 
va pronunța soluția în cazul ape-
lului Astrei până pe 14 februarie 

2020, iar decizia TAS va fi  irevo-
cabilă. De asemenea, cei de la 
CFR Cluj, care au fost sancţionaţi 
pentru încălcarea fair play-ului 
fi nanciar de FRF cu interzicerea 
dreptului de a face transferuri, 
au anunţat şi ei că vor contesta 
decizia la TAS.  ”Nu putem să fi m 
sancționați de două ori pentru 
același lucru. Este vorba de fair 
play-ul fi nanciar, pentru care 
am fost sancţionaţi deja de UEFA 
(n.r. – amendă). O să mergem la 
TAS și o să câștigăm”, a spus 
Bogdan Mara, director sportiv  
la CFR Cluj. .

CSM Galaţi, succes 
categoric pe final de an
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la 

CSM Galaţi au încheiat 

evoluţiile din acest an 

cu o victorie clară, 

scor 101-73, cu CSM Tg. Jiu, 

în meciul disputat sâmbătă 

seară, în deplasare, 

în Grupa B a Ligii Naţionale. 

Primul sfert a fost dominat de 
gorjeni, iar din minutul 13 jocul 

a „curs” în favoarea oaspeților, 
cu trei sferturi foarte bune, 
ultimul fi ind câștigat la 25 de 
puncte diferență.

 Cel mai bun jucător de la CSM 
Galați a fost coordonatorul Kri-
vokapici, cu 24 de puncte (3x 3 
p), 8 recuperări și 2 „assist-uri“. 
Ceilalți realizatori ai echipei 
gălățene au fost: Armstrong 23 
de puncte, 8 recuperări; Corpo-
dean 16 p, 6 r, 2 a; Porter Bun-
ton 16 p, 4 r, 4 a; Bogdanovici 
12 p,  3 r, 2 a; Martin 4 p, 4 r, 

1 a; Negoițescu 3 p; Vlad 2 p, 
2 r, 1 a; Sava 1 p, 1 r; Grecu o 
recuperare.

Cu acest rezultat, CSM Galați 
se menține pe locul secund, la 
un singur punct în urma lideru-
lui grupei, CSO Voluntari. Din 
prima fază a campionatului mai 
sunt de disputat meciurile a trei 
etape. Gălățenii se vor confrun-
ta pe 4 ianuarie, pe teren pro-
priu, cu ABC Athletic Constanța 
(locul 4), pe 11 ianuarie, cu CSM 
Focșani, iar pe 18 ianuarie, la CS 

Municipal Mediaș (acum locul al 
treilea).

 Altfel, în faza secundă a 
competiției, primele patru echi-
pe din Grupa Valorică B vor juca 
alături de locurile 7 și 8 din Gru-
pa Valorică A (în acest moment 
Steaua și BC Pitești), în ceea ce 
va fi  Grupa Galbenă. Şi aici se vor 
disputa meciuri tur-retur, miza 
fi ind clasarea pe primele două 
locuri, califi cante în play-off-
ul Ligii Naţionale. . foto Sonia 

Baciu

ŞI-AU CONSOLIDAT LOCUL SECUND  . BASCHET

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Preconizata depla-
sare la Zakopane (Polonia) a patina-
torilor de viteză de la CSM Dunărea 
Galaţi a fost anulată. Motivul? Ca la 
noi, la nimeni. Drumul până la locul 
cantonamentului şi concursului „Cupa 
României” urma să se efectueze cu 
autoturismul antrenorului Dorin Radu, 
clubul neavând mijloace fi nanciare 
pentru închirierea unui mijloc de trans-
port. Numai că autoturismul personal 
al antrenorului s-a defectat între timp, 
astfel că delegaţia gălăţeană, formată 
din antrenor şi două sportive, Daniela 
Istrate şi  Bianca Nica, a rămas la Ga-
laţi. Aici se pregătesc, fără vacanţă de 
sărbători, sperând să meargă la înce-
putul anului viitor  în Italia, la campio-
natele naţionale. Alături de acestea, la 
antrenamente se afl ă şi Larisa Toma, 
Maria Ivlampie, Corina Ardeleanu, 
Diana Hanganu şi Arian Ilie. 

HALTERE. Delegaţia Româ-
niei a încheiat Campionatul European 
pentru juniori Under 15 şi Under 17 de 
la Eilat (Israel) cu un bilanţ excelent: 43 
de medalii, dintre care 21 de aur, 6 de 
argint şi 16 de bronz. 12 dintre aces-
tea au fost cucerite de sportive de la 
Centrul Naţional de Pregătire (CNP) 
de la Galaţi, coordonat de către antre-
norii Costel Dimofte şi Liliana Niculiţă. 
Acestea sunt gălăţeanca Mihaela 
Ilie (dublă legitimare CS Şcolar / CS 
Universitatea), cu o medalie de argint 
şi două de bronz, şi o altă gălăţeancă, 
din Tamăoani, Dorina Tofan, legitimată 
acum la un club din Arad: un argint şi 
un bronz. Celelalte medaliate din CNP 
Galaţi sunt Alice Halmac (Bacău) - 
două  medalii de aur şi una de argint, 
Mihaela Buse (Rm. Vâlcea) - trei 
medalii de bronz şi Gabriela Daviduţă 
- un bronz. .

Au rămas 
fără mijloc 
de transport

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ciocan                          
a lovit               
năprasnic              
din prima rundă

BOX. Pugilistul gălăţean 

Cristian Ciocan a avut, sâmbătă, 

un nou meci la profesionişti, într-o 

gală care a avut loc în Germania. 

Ciocan a boxat cu bolivianul Saul 

Farah, pe care l-a învins foarte 

repede, prin KO încă din prima 

repriză. Astfel, gălăţeanul a bifat a 

25-a victorie la profesionişti şi este 

foarte posibil să aibă următorul 

meci la începutul lunii martie, în 

Statele Unite.  . M. CăpăţînăAR
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 ÎNCĂ UN TROFEU 

MAJOR PENTRU 

LIVERPOOL
FOTBAL. Liverpool 

a câştigat în premieră Cupa 

Mondială a Cluburilor, sâmbătă, 

după ce a învins-o în fi nală pe 

Flamengo Rio de Janeiro cu 

scorul de 1-0 (0-0, 0-0), după 

prelungiri, în fi nala disputată la 

Doha (Qatar). Echipa antrenată de 

Jurgen Klopp (foto), deţinătoare 

a trofeului Ligii Campionilor, 

s-a impus prin golul marcat de 

brazilianul Roberto Firmino (99), la 

capătul unui contraatac purtat de 

senegalezul Sadio Mane. Finala 

de la Doha a fost o reeditare a 

Cupei Intercontinentale din 1981, 

când Flamengo a obţinut victoria. 

Liverpool, sextuplă campioană 

a Europei, este în premieră 

campioană a lumii la nivel de club, 

după ce a ratat trei şanse, în 1981, 

1984 şi 2005.   În fi nala mică, Al 

Hilal Riad, echipă antrenată de 

românul Răzvan Lucescu, a fost 

învinsă de formaţia mexicană 

Monterrey cu scorul de 4-3 la 

loviturile de departajare, după ce 

scorul a fost egal, 2-2, la fi nalul 

timpului regulamentar al meciului 

jucat sâmbătă la Doha (Qatar). 

Meciul a fost arbitrat de românul 

Ovidiu Haţegan, iar arbitri asistenţi 

au fost Octavian Şovre şi Sebastian 

Gheorghe.  . M. Căpăţînă 

Încă o lovitură 
pentru 
naţionala 
feminină

HANDBAL. Misiunea echi-

pei naţionale feminine de handbal 

de a se califi ca la Jocurile Olimpice 

de la Tokyo devine din ce în ce 

mai difi cilă. Turneul de califi care, în 

care România va întâlni Norvegia, 

Muntenegru şi Coreea de Nord în 

19-22 martie, a fost încredinţat spre 

organizare Muntenegrului, principala 

adversară pentru a ajunge la Tokyo, 

în condiţiile în care Norvegia este 

cotată ca principală favorită. Doar 

primele două clasate se vor califi ca 

la Tokyo.  . M. Căpăţînă

CS Municipal Arcada 
a intrat în Final Four

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În sferturile de fi nală ale Cupei 

României, formaţia masculină 

CSM Arcada şi-a respectat 

statutul de favorită şi s-a impus 

cu 3-0 în partida din deplasare 

cu United Dej. La fete, CSU 

Belor a fost foarte aproape 

de a produce surpriza, CSM 

Târgovişte având nevoie de 

eforturi suplimentare în setul 

decisiv pentru a câştiga la Galaţi, 

cu 3-2. 

Avertizaţi şi de câteva isprăvi 
ale celor din Dej în acest sezon, 
voleibaliştii campioanei CSM Ar-
cada au tratat partida cu multă 
seriozitate şi concentrare, atitu-
dine fi rească cu care şi-au făcut 
meciul uşor: 3-0 (25-18, 25-21, 
25-15).

 În primul set, cei de la Unirea 
Dej au ţinut aproape doar până la 
6-7, apoi echipa gălăţeană s-a des-
prins: 7-12, 11-15, 12-17, 15-21, 18-
25. În al doilea act, replica gazde-

lor a fost mult mai consistentă, 
formaţia din Ardeal ajungând 
să conducă cu 14-13, iar de acolo 
CSM Arcada a revenit la condu-
cerea ostilităţilor: 15-16, 16-19, 
20-21, 21-25. În al treilea set, cei 
din Dej au căzut complet după 
7-8: 7-13, 10-18, 11-21, 15-25.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, a 
început meciul avându-i în te-
ren pe Hernan, Klapwijk, Talpă, 
Georgiev, Bala, Kollo şi “liberoul” 
Cabrera. Au mai jucat Carrasco şi 
Terzici. Cel mai productiv dintre 
aceştia a fost şi de această dată 
Niels Klapwijk, realizator a 21 de 
puncte (efi cienţă a atacurilor de 
67 la sută). 

„Ştiind că nu ne aşteaptă un 
meci uşor, am dorit şi am reuşit 
să preluăm frâiele jocului de la 
început. Este un succes cu care 
încheiem o primă parte a sezo-
nului în care ne-am păstrat şi 
primul loc în campionat. Astfel, 
vom intra într-o foarte scurtă 
vacanţă destul de mulţumiţi”, a 
concluzionat antrenorul Sergiu 
Stancu. 

Prin victoria de la Dej, CSM 
Arcada s-a califi cat în turneul 
fi nal al “Cupei României”, ală-

turi de Dinamo Bucureşti (3-0 la 
Timişoara) şi SCMU Craiova (3-0 
acasă, cu Gloria Buzău). Ultimul 
„sfert” urma să se joace aseară, 
după închiderea ediţiei noastre: 
Steaua – VM Zalău.

 Aproape de o surpriză 
Formaţia feminină CSU Belor 

a fost aproape de un mare succes, 
în faţa uneia dintre echipele ce 
alcătuiesc cvartetul fruntaş în 
campionat de câţiva ani, CSM 
Târgovişte, după ce a condus cu 
2-1 la seturi. 

 Ce spunea antrenorul Bogdan 
Paul după fi nalul turului din Di-
vizia A1, că-şi doreşte ca ascensi-
unea valorică să fi e concretizată 
şi în obţinerea de puncte din par-
tidele cu granzii, a fost argumen-
tată prin ce a arătat CSU Belor în 
acest meci din Cupa României. 
Disputată într-o atmosferă su-
perbă, cu tribuna plină, partida 
s-a încheiat cu victoria celor din 
Târgovişte abia după setul scurt, 
decisivul: 2-3 (21-25, 25-23, 25-22, 
10-25, 7-15).

Deşi n-a fost un fi nal victo-
rios, Bogdan Paul, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, a 
fost mulţumit de ce au realizat 

pe teren jucătoarele sale. “În 
pofi da faptului că am avut ceva 
probleme de lot şi ne-am prezen-
tat cu efectiv redus, fetele s-au 
mobilizat exemplar. Cu adver-
sarele din postura de favorite, 
n-am avut presiunea rezultatu-
lui şi, în consecinţă, am realizat 
un joc curajos, cu multe reuşi-
te. A contat mult la momentele 
noastre pozitive din acest meci 
şi atmosfera în care s-a jucat, în-
curajările publicului”, a declarat 
Bogdan Paul. 

CSU Belor a început meciul 
cu: Ivana Radonjici, Corral Bou-
za, Anamaria Berdilă, Borislava 
Saykova, Sorina Miclăuş, Talita 
do Nascimento şi „liberoul“ An-
dreea Ispas. Au mai intrat doar 
două jucătoare, Ana Marisa Radu 
şi Violeta Stan.

După meci, a fost serbarea de 
fi nal de an a clubului, Moş Cră-
ciun venind cu daruri pentru 
900 de persoane, printre care 
s-au afl at şi elevii Şcolii Nr. 29, 
suporteri constanţi ai voleibalis-
telor de la CSU Belor. .

„CUPA ROMÂNIEI”  . VOLEI
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Cum să tratezi 
congestia nazală
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Infl amaţia sinusurilor este o 
adevărată pacoste. Oasele din ju-
rul nasului, ochii şi obrajii sunt 
căptuşiţi cu membrane care pro-
duc mucus, al cărui rol este să 
umezească şi să încălzească aerul 
inhalat şi să fi ltreze microbii. 

Când acestea sunt congestio-
nate şi incapabile să fi ltreze ae-
rul corect, mucusul continuă să 
se acumuleze, să stagneze şi să 
se infecteze. Tratamentele alo-
pate folosite pentru infl amaţia 
sinusurilor includ antibiotice, 
steroizi, antiinfl amatoare şi, in 
unele cazuri, chiar intervenţiile 
chirurgicale. Există, însă, reme-
dii homeopate şi pe bază de plan-

te, sprayuri nazale şi uleiuri de 
aromaterapie care contribuie la 
scăderea infl amaţiei şi la o recu-
perare mai rapidă.

 Cidru din oţet de mere  
Amestecă 170 de grame de apă 

călduţă cu două linguri de cidru de 
oţet de mere. Bea din acest ames-
tec şi/sau poţi face gargară pentru 
a benefi cia de proprietăţile sale. Fă 
acest lucru de două ori pe zi.

 Ceai de ghimbir 
Pune una, două linguri 

de ghimbir proaspăt ras în-
tr-o cană cu apă fi erbinte şi 
las-o la infuzat zece minute. 
Strecoară şi bea ceaiul. Poţi 
adăuga miere dacă doreşti. 
Sunt indicate până la trei căni 

de ceai de ghimbir pe zi pentru 
sinuzită. Ghimbirul este un bun 
antioxidant, ceea ce îl face efi ci-
ent în tratarea sinusurilor. Are 
şi proprietăţi antiinfl amatoare 
care reduc infl amaţiile din pa-
sajele nazale.

Ghimbirul este un antimi-
crobian natural care va elimina 
infecţia.

 Uleiuri esenţiale 
Amestecă trei, patru picături 

de ulei esenţial de eucalipt, trei, 
patru picături de ulei esenţial de 
lavandă şi trei, patru picături de 
ulei esenţial de lămâie. Pentru a 
nu irita pielea poţi amesteca aces-
te uleiuri cu unul bază, măsline, 
cocos, migdale. Cu acest amestec 
masează-ţi gâtul, tâmplele şi cea-

fa cu ajutorul degetelor. Respiră 
adânc pentru a inhala vaporii 
uleiurilor.

 Pentru benefi cii maxime, re-
petă masajul la câteva ore. Ule-
iurile esenţiale din această reţetă 
sunt decongestionante, antiinfl a-
matoare, antifungice, analgezice 
şi antimicrobiene.

 Hrean proaspăt 
Unul dintre cele mai simple re-

medii homemade pentru infecția 
sinusurilor este hreanul. Rade din 
hrean o mică parte și inhalează, 
cu precauție. Vei elimina mucu-
sul și îți vor reveni respirația și 
mirosul.

Hreanul este un agent antimi-
crobian ce elimină bacteriile sau 
fungii care cauzează infecția. .

REMEDII NATURISTE PENTRU SINUZITĂ  .  EFECT

Datorită benefi ciilor care îi sunt 
atribuite, sunătoarea a ajuns în unele 
ţări să aibă mai mult succes chiar de-
cât medicamentele prescrise de me-
dici. Tratamentele cu această plantă 
au depăşit în vânzări medicamentele 
recunoscute pentru efectul antide-
presiv precum prozacul, în special 
în Germania şi în Statele Unite.

 Însă puţini sunt cei care ştiu că 
sunătoarea nu se foloseşte în combi-
naţie cu tratamentul medicamentos 
în cazul depresiilor sau al bolilor car-

diovasculare, deoarece poate duce la 
agravarea acestor afecţiuni. În plus, 
femeile care iau anticoncepţionale 
orale trebuie să ştie că sunătoarea 
scade efectul acestora. Principalul 
efect secundar al ceaiului de sună-
toare este sensibilitatea la lumina 
solară pe toată durata tratamentului. 
Însă mai pot apărea, de asemenea, 
tulburări gastrointestinale, reacţii 
alergice, oboseală, stare de ameţeală 
şi confuzie, senzaţia de gură uscată. 
. E.G.

EFECTELE ADVERSE                                     

ALE CEAIULUI DE SUNĂTOARE

EFECT. Ceapa a fost folosită de-a lungul 

timpului pentru menţinerea sănătăţii sistemului 

renal datorită proprietăţilor purifi catoare, antibi-

otice şi diuretice pe care le are. În plus, ceapa 

are capacitatea de a crea o barieră protectoare 

şi de a lupta împotriva daunelor provocate de 

radicalii liberi şi agenţii infecţioşi. Principala 

substanţă activă din ceapă, alicina, îi conferă 

un efect puternic antiinfl amator şi detoxifi ant, 

îmbunătăţind funcţia rinichilor, mai ales dacă 

există acumulare de toxine. Împreună cu 

vitaminele şi mineralele din ceapă, are loc un 

echilibru între fl uidele din corp, menţinând sub 

control nivelul de electroliţi.  . E.G.

Remediul 
care curăţă 
rinichii

 TĂTĂNEASA, 
CEL MAI BUN 
CICATRIZANT
DECOCT. Alantoina 
conţinută în tătăneasă îi conferă 
acesteia acţiuni de cicatrizare şi de 
reducere a infl amaţiilor. S-a constatat 
că ceaiul de tătăneasă calmează 
deranjamentele stomacale, tusea 
şi durerile provenite din artrită. Cu 
toate acestea, folosirea acestei 
plante în uzul intern a fost interzisă 
întrucât cercetările au arătat că unele 
substanţe conţinute sunt hepatotoxice 
şi carcinogene. Extern, tătăneasa 
se foloseşte ca antiinfl amator şi 
cicatrizant pe răni nedeschise. Un 
decoct se prepară din patru, cinci 
linguriţe de rădăcină la o cană cu apă. 
Se recomandă gargara şi clătirea gurii 
în gingivite, stomatite, abcese dentare, 
pentru cicatrizarea rănilor nedeschise.  
. E.G.

  MUŞEŢELUL 
TE SCAPĂ                             
DE MIGRENE
REMEDIU. Cunoscută 
în popor şi ca romaniţă, muşeţelul 
este una dintre cele mai folosite 
plante medicinale, cu proprietăţi 
antiinfl amatoare, antispasmodice 
şi dezinfectante. Infuzia de muşeţel 
ajută la reducerea durerilor de cap, 
afecţiune frecventă în cazul unei 
răceli puternice. De asemenea, planta 
provoacă transpiraţie, ceea ce duce 
la scăderea febrei. În combinaţie 
cu lămâie şi miere, ceaiul calmează 
senzaţia de usturime în gât. Prepară 
infuzia din două linguriţe plantă 
uscată la 200 ml apă clocotită. Bea 
două, trei căni pe zi.  .E.G. 
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pamfl et în versuri
UN domn GREŢOS

 domnul greţos mă hârcâie la cap 
 cu glasnică urlată, de suină,
 pute-a venitul minim garantat,
 a tată-clovn şi-a mamă (h)eroină,
  
 a şleahtă, şi-a ţicneală, şi a gang,
 şi a durere-n puşcă şi la bască – 
 şi-l rog aşa: te rog frumos, monşer,
 oare nu vrea (u)râtul tău să pască ?
  
 nu vrea să-l ducă nenea unde-i nap
 şi jir şi ghindă...(şi celebra zoaie,
 să nu te-neci)...fi i înţelegător
 şi grohăie-n lătură, nu-n tramvaie !
  
 tălâmbul râde, mă scanează dens, 
 cu instrumente paricopitate:
 se umfl ă-n falcă, îmi promite caft – 
 şi-şi zvârle guiţarea mai departe !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Se cunoaște deja numele 

angajatului Primăriei Galaţi 

care miercuri, 1 ianuarie, la 

ora 6 a dimineţii, va stinge 

toate luminiţele festive din 

urbe. Funcţionăm pe modul 

economic: nimic nu se pierde, 

totul se recuperează. Urmează 

un an complicat.  u Un tânăr 

din municipiu, premiat la un 

concurs internaţional de fi zică, 

a putut jura că circulă cu 

Mașina Timpului: „Am fost pe 

Domnească, fosta Republicii 

din vremea comunismului, am 

trecut pe lângă Târgul de Crăciun 

din Grădina Publică, apoi am 

urcat spre Coșbuc. Practic, 

în cincisprezece-douăzeci de 

minute, am reușit să schimb 

anotimpurile. De la iarna din 

valea orașului, că se și mergea 

foarte greu, am ajuns aproape de 

luna mai, pe lângă Eternitatea. E 

fascinant!”  u Ulterior, bărbatul 

credea că este martorul unui 

miracol, însă  a fost informat că 

circulaţia greoaie din centru este 

cauzată de lucrările la carosabil, 

nicidecum de fenomenele meteo 

hibernale. . Beculet’s Do It 

ultrascurte
Celelalte 
poveşti                
ale iluminatului 
de sărbători

Crăciunul 
vine doar 
pe Brăilei 
şi Domnească

Iluminatul festiv, prezent în 

Galaţi doar pe bulevardele 

principale, îi manipulează pe 

oamenii de rând, unii dintre 

ei, păcăliţi de temperaturile 

primăvăratice și de absenţa 

cu desăvârșire a precipitaţiilor 

specifi ce iernii, gândindu-se 

la aparatul de aer condiţionat, 

nicidecum la bradul care ar 

trebui să-l aștepte pe Moș 

Crăciun. 

 Au sunat degeaba 
la Pompieri 

 Dezbinare. E unul dintre cu-
vintele care au făcut carieră în 
ultimii ani, deși ne-am fi  dorit 
altceva, poate chiar substanti-
ve proprii precum St. Tropez, 
Maldive sau Antalya. Primăria 
Galați lucrează, din nefericire, 
la acest așa-zis proiect, anul 2019 
fi ind primul în care oamenii de 
rând din municipiu, prinși cu 
activitățile cotidiene, nu mai știu 
ce sărbători urmează și dacă e ca-
zul să-și facă planul pentru zile 
festive. Câțiva cititori ai „Vieții 
libere“ care locuiesc pe bulevar-
dul George Coșbuc ne-au scris 

că s-au temut de un incendiu de 
proporții: „În primele zile ale lu-
nii, cum stăteam și așteptam să 
treacă timpul, am văzut că s-a fă-
cut o lumină mare la intersecția 
Coșbucului cu Brăilei. Am și su-
nat la Pompieri, dar nu ne-a răs-
puns nimeni. Apoi, niște prieteni 
care mai circulă prin oraș ne-au 
zis că-s luminițe de sărbători.”

 „Cum să vină sărbătorile, 
domnule?” 

Contribuabilii susțin că s-au 
liniștit, așteptând ghirlandele 
și beculețele speciale și pe stra-
da lor. „Au trecut săptămâni-
le, mâine-poimâine ar trebui 
să vină Crăciunul, dacă e să ne 
luăm după oamenii care zic că-s 
mai informați, dar la noi n-a fost 
montată nicio luminiță, deci 
n-are cum să vină sărbătorile, 
domnule”, ne-a sunat la redacție 
domnul Vasile, care ia ca reper 
temperaturile și lipsa zăpezii. 
„M-oi fi  țicnit, dar nici în halul 
acesta. Deja nu pricep ce naiba 
caută becurile colorate la rondo-
ul din Țiglina, că am fost într-o 
zi cu autobuzul prin zonă. Chel-

tuim banii de pomană? Cum să 
vină Crăciunul, astea-s gogoși, eu 
deja m-aș interesa de un aparat 
de aer condiționat, că vine iar 
canicula aia în câteva zile și n-o 
mai suport”, l-a completat veci-
nul acestuia, domnul Cornel.  

 Așa sunt păcăliţi copilașii 
 Pe de altă parte, concitadinii 

din zonele semnalizate în spiritul 
sărbătorilor de iarnă, ca să scape 
de o presiune fi nanciară greu de 
tolerat, își plimbă odraslele sea-
ra pe strada Siderurgiștilor și în 
alte cartiere în care funcționează 
doar iluminatul ordinar, amă-
gindu-le că reclamele de la televi-
zor au doar scopul de a manipula. 
Greșesc ei cumva? „Dacă ar fi  fost 
vremea lui Moș Crăciun, nu crezi 
că ar fi  trebuit să avem luminițe 
și pe aceste străzi?”, încearcă să-i 
ducă de nas gălățenii pe cei mici, 
la întoarcere legându-i la ochi 
pentru a nu fi  orbiți de feeria 
inexplicabilă de pe principalele 
rute ale orașului. Termenul de 
feerie, folosit oarecum abuziv, a 
fost utilizat doar pentru drama-
tizare.  , Lumi-Nietzsche

Pe străzile iluminate special  de sărbători ar putea să și ningă la un moment dat u

GĂLĂŢENII TRAG CONCLUZII GREȘITE . CONFUZIE

Autobuzul 
Moșului 
își merită 
numele 

CONSTATARE. La fi nalul unui 

an în care problemele din transportul în 

comun din Galaţi au fost nenumărate (din 

acest punct de vedere, pare să fi  fost un an 

chiar fără precedent), se pune în mișcare 

vehiculul botezat „Autobuzul lui Moș 

Crăciun” (foto). Se poate spune că este 

pentru prima dată când acesta își merită cu 

prisosinţă porecla. Sau numele. În mai toate 

lunile lui 2019, prin staţii s-a auzit aruncată 

printre dinţi întrebarea plină de venin: „Auzi, 

oare când vin autobuzele lui Moș Crăciun, 

al vieţii și al aventurii? Stau de juma’ de oră 

aici!” La mulţi ani!   .   Mișmaș Crăciun

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Aproape toate u

supermarketurile 

din Galaţi 

vor fi  închise 

în prima zi 

de Crăciun

Ia să 
vedem ce putem să 

mai luăm pentru masa de 
sărbători... Nu vând ei ce putem 

arunca noi imediat după 
Revelion. 

Bogdan u

Dumitrescu, 

președintele 

Plus Galaţi, 

va candida 

la șefi a 

Consiliului 

Judeţean, 

funcţie 

ocupată de 

Costel Fotea 

de la PSD

O să 
râdeţi, dar praf îl 

fac pe Fotea în duelul pen-
tru postul de președinte CJ. 

Evident, vom câștiga și Primăria 
în 2020, căci avem sloganul per-
fect: „Pentru România, Galaţiul 

a fost mereu în Plus.”
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„Vrem ca vinovaţii să fie 
aduşi în faţa justiţiei“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, duminică, la 

evenimentul organizat cu 

prilejul împlinirii a 30 de ani de 

la Revoluţia Română din 1989, 

că ”eroii au transformat un vis 

în realitate” şi că românii vor să 

ştie adevărul despre Decembrie 

1989 şi ca vinovaţii să fi e aduşi în 

faţa justiţiei. 

 ”Suntem aici pentru a marca 
acea zi din istorie când eroii au 
transformat un vis în realitate. 
Suntem aici să deplângem îm-
preună pierderea fi ilor şi fi ice-
lor naţiunii care nu au cunoscut 
libertatea, dar au murit pentru 
ea. Suntem aici pentru că avem 
datoria să rememorăm izbânda 
unei generaţii pe care s-a clădit 
România europeană, astfel încât 
noi să putem trăi astăzi liberi şi 
teferi între hotarele ţării noastre. 
Aerul cald de afară aduce cu ae-
rul libertăţii respirat acum 30 de 
ani. În preajma acestui loc, aerul 
din 1989 era însă înţesat de fum 
şi de strigătele oamenilor, stră-
bătut de vâjâitul gloanţelor şi 
de urletul maşinilor de luptă. În 
timp ce în jurul nostru Cortina 
de Fier se ridica, lăsând oameni-
lor din Polonia, Ungaria, Germa-
nia Democratică, Cehoslovacia şi 
Bulgaria şansa de a fi  liberi, jugul 
opresiunii comuniste din Româ-
nia sfi da realitatea cu preţul unor 
crime copleşitoare”, a spus Klaus 
Iohannis.

 El a mai afi rmat că, după şase 
zile de lupte sângeroase la Timi-
şoara şi în alte locuri, ”miracolul 
s-a săvârşit la Bucureşti”. 

 ”Luptând împotriva tiraniei, 
românii s-au eliberat printr-o re-
voltă anticomunistă de propor-
ţii. O voce a libertăţii de la Radio 
Europa Liberă rostea în acele zile 
premonitoriu: <Este un început 
în tot sfârşitul>. Umăr la umăr, 

mânaţi de arzătoarea dorinţă a 
libertăţii, tinerii care au ocupat 
străzile Bucureştiului şi au ridi-
cat cu braţele goale baricade în 
calea tiraniei pronunţau în cor 
un jurământ de credinţă: „Vom 
muri şi vom fi  liberi!”. Era credin-
ţă în viitor şi credinţa le-a dăruit 
forţa de a birui. În Piaţa Univer-
sităţii, la Piaţa Romană, la Casa 
Presei Libere, în Piaţa Victoriei 
şi în multe alte locuri din oraşul 
acesta care a văzut deopotrivă 
noaptea şi ziua speranţei s-a văr-
sat sângele fraţilor noştri morţi 
pentru libertate. Aşa s-au despăr-
ţit românii de tiranie. Şi românii 
au fost, în sfârşit, liberi şi demni 
în faţa lumii întregi! Alungând 
un dictator odios, ei alungau de 
fapt minciuna, teroarea şi frica 

din sufl etele, din casele şi din ţara 
lor”, a adăugat şeful statului.

 El a mai spus că se înclină cu 
recunoştinţă şi profund respect, 
în numele statului român, în me-
moria eroilor şi martirilor noştri 
care au pierit doborâţi de bastoa-
ne, seceraţi de gloanţe, striviţi 
de TAB-uri, ucişi de cumplita 
ură dezlănţuită a unui regim 
criminal.

 ”Fac astfel un apel către toţi 
românii, cu ocazia marcării Zilei 
Victoriei Revoluţiei Române şi a 
Libertăţii, să vorbim clar şi răspi-
cat despre Revoluţia din Decem-
brie 1989. Revoluţia anticomunis-
tă a existat, la fel cum şi regimul 
comunist a mutilat destinul 
acestei ţări! Să lăsăm adevărul să 
iasă la lumină şi să nu îl ocolim! 

De o parte a fost iubirea de ţară, 
apărată de eroii şi martirii noştri, 
iar de cealaltă parte au fost ura şi 
tirania în mâinile unui dictator şi 
ale acoliţilor săi. Doar asumând 
cu claritate ce a fost bun, dar şi 
ce a fost rău, vom putem construi 
o ţară dreaptă. Am spus deseori 
că vrem să ştim adevărul despre 
Decembrie 1989, vrem ca vino-
vaţii să fi e aduşi în faţa justiţiei. 
Vrem dreptate”, a mai afi rmat 
preşedintele Iohannis,

 El a menţionat că societatea 
are nevoie să se vindece, pentru 
că România normală, sigură, 
prosperă şi predictibilă are nevo-
ie de adevăr! Generaţiile viitoare 
au nevoie de acest act de dreptate, 
pentru că doar din dreptate răsa-
re spiritul liber. .

30 DE ANI DE LA REVOLUŢIA DIN 1989  .  DECLARAŢII 

Evenimentele din decembrie 1989 au fost evocate la mai multe evenimente organizate duminicăEvenimentele din decembrie 1989 au fost evocate la mai multe evenimente organizate duminică  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Klaus Iohannis a depus, sâm-
bătă, la Parlament, jurământul 
de preşedinte al României pentru 
noul mandat de cinci ani. La şe-
dinţă participă premierul Ludovic 
Orban şi patriarhul Daniel.

 ”Jur să-mi dăruiesc toată pu-
terea şi priceperea pentru pro-
păşirea spirituală şi materială 
a poporului român, să respect 
Constituţia şi legile ţării, să apăr 
democraţia, drepturile şi libertă-
ţile fundamentale ale cetăţeni-
lor, suveranitatea, independenţa, 
unitatea şi integritatea teritorială 

a României. Aşa să-mi ajute Dum-
nezeu!”, este jurământul depus de 
Klaus Iohannis în faţa parlamen-
tarilor. Jurământul a fost precedat 
de discursul preşedintelui CCR, 
Valer Dorneanu, care a prezentat 
hotărârea de validare a alegerilor 
prezidenţiale. De asemenea, patri-
arhul BOR, Daniel, a binecuvântat 

învestitura preşedintelui Români-
ei.  Mandatul Preşedintelui Româ-
niei este de 5 ani şi se exercită de 
la data depunerii jurământului. 
Constituţia prevede, de asemenea, 
că preşedintele României îşi exer-
cită mandatul până la depunerea 
jurământului de preşedintele nou 
ales. .

Monede        
de aur găsite 
în timpul 
unor săpături 

ANCHETĂ. Poliţiştii din 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

Călăraşi au făcut 13 perchezi-

ţii domiciliare la locuinţele unor 

persoane bănuite că au obiecte ce 

fac parte din patrimoniul cultural 

naţional. La percheziţii s-au găsit 13 

monede din aur de câte 6 grame, 

cu vechimea de peste 100 de ani. 

Se pare că monedele au fost găsite 

cu ocazia unor săpături pentru in-

troducerea unei conducte de gaze. 

Ulterior, cei bănuiţi au încercat să 

vândă monedele.  . T.M. 

 NINSORI ŞI VÂNT, 

DE DUMINICĂ 

PÂNĂ MARŢI 

SEARĂ
ALERTĂ. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a 

emis o informare meteo de ploi 

puternice, vânt şi ninsori la munte, 

valabilă de duminică până marţi. 

În Maramureş şi Transilvania se 

anunţă precipitaţii mixte. Potrivit 

unei informări meteo de duminică, 

începând de la ora 20,00 până 

marţi seară va ploua temporar în 

cea mai mare parte a ţării.   Ploile 

vor fi  mai frecvente în vest, nord-

vest şi centru unde local, îndeosebi 

în zonele de deal, se vor cumula 

cantităţi de apă ce vor depăşi 

20...30 l/mp.  Din noaptea de luni 

spre marţi (23/24 decembrie) 

în Maramureş şi Transilvania şi 

trecător în nordul Moldovei şi 

Dealurile Crişanei se vor semnala 

şi precipitaţii mixte. Vântul va avea 

intensifi cări locale şi temporare în 

majoritatea regiunilor, cu viteze mai 

mari (în general de 55...60 km/h) 

în regiunile sud-vestice şi pe spaţii 

mai restrânse în centrul teritoriului, 

iar în noaptea de duminică spre 

luni cu precădere pe litoral şi în 

bazinul vestic al Mării Negre. În 

zonele montane, treptat, începând 

din seara de luni, 23 decembrie, 

vor predomina ninsorile şi se va 

depune strat nou de zăpadă, mai 

consistent în Munţii Banatului 

şi vestul Carpaţilor Meridionali. 

În special pe creste, vor fi  rafale 

ale vântului de peste 80...90 

km/h, ninsoarea va fi  viscolită, iar 

temporar vizibilitatea va fi  redusă.  

.T.M. 

solemn 
Klaus Iohannis a depus jurământul 
pentru al doilea mandat de președinte
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

23

1918  u  Se naşte JOSE GRECO 
(m. 2000), dansator şi coregraf 
spaniol.
1930  u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, CONSTANTIN 
Z. BUZDUGAN (n. 1870 în 
satul Coasta - Lupii, comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi), 
publicist, scriitor.
1931  u  Se naşte GEAVIT MUSA 
(m. 2010), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române.
1936  u  Se naşte ŞTEFAN 
HURMUZACHE, istoric, arhivist.   
1938  u  Se naşte BOB KAHN, 
informatician, inginer, 
inventator american. A inventat 
„Vinton - Cerf” - un protocol al 
comunicării pe Internet, ca parte 
a „Transmission Control Protocol 
(TCP/IP).
1954  u  Se naşte, la Galaţi, 
SERGIU DUMITRESCU
(m 2016), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi. 
1973  u  Încetează din viaţă 
GERARD PIETER KUIPER 
(n. 1905), astrofizician american.
1984  u  Intră în funcţiune traseul 
Semănătoarea - Crângaşi al 
metroului bucureştean.
1986  u  Încetează din viaţă 
EUGENIA POPOVICI  (n.1914), 
actriţă de teatru şi film.
1989  u  Personalităţi politice, 
diplomatice şi culturale din 
întreaga lume, printre care George 
Buch, preşedintele SUA, Francois 
Mitterand, preşedintele Franţei, 
Hans Dietrich Gehscher, ministru 
de Externe al Germaniei, Manfred 
Worner, secretar general al NATO, 
Margaret Thatcher premierul 
britanic, au salutat înlăturarea 
dictaturii şi au exprimat sprijinul 
pentru instaurarea democraţiei  în 
România.
2007  u  Încetează din viaţă OSCAR 
PETRESCU (n.1925), pianist, 
compozitor canadian de muzică de jazz.
2013  u  Încetează din viaţă IOAN 
CADAR (n. 1946), artist plastic.
V.G.

Alexandru I, ţar 
al Rusiei: 1801-1825
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Alexandru I, din dinastia Romanov (născut 22 

decembrie 1777 - decedat 19 noiembrie 1825) a fost 

educat de bunica lui, Ecaterina cea Mare, în spiritul 

iluminismului.  Aceasta l-a numit succesor la tron, 

dar a preluat puterea abia la moartea tatălui lui, 

Pavel I [la 12 martie 1801].

Napoleon I angajase Franţa într-un lung şir de 
războaie care au exprimat tendinţa de expansiune 
a burgheziei franceze, dorinţa acestuia de a înlătura 
din viaţa continentului burghezia engleză şi de a 
obţine supremaţia economică şi politică în Europa. 
La aceasta se adaugă şi politica ostilă Franţei, dusă 
de monarhii Europei, precum şi dorinţa de glorie a 
împăratului Napoleon I şi a mareşalilor lui.

La 2 decembrie 1805, Alexandru I a participat 
la bătălia de la Austerlitz, dar a fost înfrânt de Na-
poleon I.

În 1806, a decretat „Blocada Continentală”, prin 
care statele aliate Împăratului francez se angajau 
să întreprindă comerţul cu Anglia.  

Învinsă la Eylau şi  Friedland [în 1807], Rusia a 
fost nevoită să renunţe la Pacea de la Tilsit [1907], 
prin care Alexandru I se angaja să respecte Bloca-
da Continentală. Ţarul nu s-a conformat, motiv 
pentru care Napoleon I a declanşat, în 1812, Marea 
Campanie din Rusia, terminată dezastruos pentru 
Franţa.

În 1813 a avut loc bătălia de la Leipzig, numită şi 
„Bătălia Naţiunilor”, în care Napoleon a fost înfrânt 
şi nevoit să abdice şi să se retragă în insula Elba.

Reprezentanţii puterilor învingătoare [Anglia, 
Austria, Prusia, Rusia] reuniţi la Viena [în 1815] 
au urmărit să impună Europei un regim politic 
care să anihileze efectul revoluţiei şi al ocupaţiei 
franceze.

Menţinerea echilibrului european şi restaurarea 
vechilor regimuri au constituit ideile călăuzitoare 
ale actului fi nal adoptat de Congres.

La Viena au fost puse bazele Sfi ntei Alianţe, din 
care a făcut parte şi Alexandru I şi care avea ca scop 

înăbuşirea oricărei încercări de reformă pe conti-
nentul european.

Monarhii semnatari ai acestui act se obligau 
„să-şi acorde în orice loc şi prilej asistenţă, sprijin 
şi ajutor”. Rusia ocupa Finlanda şi cea mai mare 
parte din Polonia.

În timpul domniei lui Alexandru I, a avut loc Răz-
boiul ruso-turc, încheiat cu Pacea de la Bucureşti 
[în 1812] prin care Moldova a fost obligată să cedeze 
Rusiei Basarabia [teritoriul dintre Prut şi Nistru].

Alexandru I a fost înmormântat la Catedrala „Sf. 
Petru şi Pavel” din Sankt Petersburg, oraşul său na-
tal. .

portret
Dinastia Romanov

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni”.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)   
Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu” (comuna Iveşti)  

 Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Luni - vineri: 
9,00 – 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, sunt preconizate 

averse. Potrivit meteorologilor, temperatura va 

atinge valoarea maximă de 13 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii spre după-amiază, de 

circa 60 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 24 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 742 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:28 pm

meteo 23 decembrie România & Europa 

Timişoara

11  66

Cluj

8  44

Bucureşti

12  66

Galaţi

13  55
Constanţa

14  99

Braşov

9  33

Londra

10  66

Paris

11  88
Madrid

12  55
Roma

16  77

Chişinău

12  77AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 22 decembrieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi este 

să vă relaxaţi, pentru a evita 

epuizarea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi nevoit să faceţi mai 

multe drumuri scurte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie la ce sume de bani 

cheltuiţi!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţi 

probleme fi nanciare. Dar nu vă 

demoralizaţi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru planuri 

de viitor, în legătură cu o 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este recomandat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, se anunţă colaborări 

ce îţi pot aduce câștiguri 

fi nanciare pe termen lung.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi 

pe plan sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în 

activităţile intelectuale şi 

sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă plecarea într-o 

călătorie care îţi schimbă 

planurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 

plan pentru astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, este recomandat să te 

ferești de profi turi rapide.

horoscop
23 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 23 DECEMBRIE 

TURNUL ÎNTUNECAT
PRO TV. ora 20:30

acţiune, aventuri, fantastic, horror, SF, western, 2017, SUA

Cu: Katheryn Winnick, Matthew McConaughey, Idris Elba, Jackie Earle  u

Haley, Abbey Lee Captiv într-un peisaj deşertic dintr-un dezolant univers paralel, 
ultimul pistolar, Roland Deschain, duce o nesfârşită luptă cu Walter O’Dim, alias “Omul 
în negru”. Acesta urmăreşte să distrugă Turnul întunecat, elementul-cheie care menţine 
Universul laolaltă, iar singurul care-l poate împiedica este Roland. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

13:00 1989 - Decembrie Roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani                                      

în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Down the Road. Aventura

23:00 Cadoul de Crăciun

23:35 Familiile regale                          

din Balcani

00:35 Nadine (R)

01:30 Cadoul de Crăciun (R)

02:00 Videograme dintr-o 

revoluţie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

22:15 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Greu de ucis 2 (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Trei băieţi isteţi

SUA, Comedie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Dennis, pericol public

SUA, Comedie, Familie
22:00 Greu de pensionat 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:00 Trei băieţi isteţi (R)

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

cu Mirela Vaida
05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Pilot înnăscut

SUA, Acţiune
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Gülperi

23:30 Cash Taxi (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Interstellar:                           

Călătorind prin univers

08:50 Scurtmetraje Disney - I

09:20 Tânărul Sheldon - I

II, Ep. 7
09:45 Crăciunul                              

pentru îndrăgostiþi

11:15  Regele Leu

Aceasta este extraordinara 
poveste a lui Simba, un pui 
de leu ce va deveni rege şi 
care îşi caută destinul în 
marele Cerc al Vieţii.

12:45 Alpha

14:25 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 51
14:55 Răzbunătorii:          

Sfârºitul jocului

17:55 Batwoman - Ep. 1

18:40 Coºmarul                     

dinaintea Crăciunului

20:00 Materiile întunecate -  Ep. 8

21:05 Moromeþii 2

22:55 Călugăriþa:                        

Misterul de la mănăstire

00:35 Gran Torino

02:30 8 MM

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Vremea speranţei

22:45 Colind Paula Seling

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Craciun fericit                        

domnule Lawrence! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 decembrie

remember
Andrei Tupolev (1888-1972)

Inginerul rus Andrei Tupolev 
s-a născut pe 10 noiembrie 1888. 
După absolvirea cursurilor inferi-
oare, la Tver, a optat pentru două 
universităţi: Şcoala Tehnică Impe-
rială din Moscova şi Institutul pen-
tru Căi Ferate. Admis la ambele, a 
ales-o pe prima, unde, în 1909, a 
început să studieze aerodinamica 
sub îndrumarea lui N. E. Zhukov-
ski. În această perioadă, a conceput 
unul din primele tuneluri experi-
mentale de vânt din lume, care a 
condus la crearea unui laborator 
aerodinamic în cadrul instituţiei 
la care studia. În 1911, a fost acuzat 
de participare la activităţi revoluţi-

onare. Şi-a putut relua studiile de 
abia în 1914, pe care le-a încheiat 
în 1918 devenind inginer-mecanic 
cu o teză despre avioanele capabile 
să decoleze şi să aterizeze pe apă. 
Din 1929, a lucrat la Institutul de 
Aero- şi Hidro- Dinamică din Mos-
cova, unde, printre altele, a proiec-
tat bombardierul TB-1. Un model 
îmbunătăţit, numit TB-3, a reuşit 
să aterizeze, în 1937, la Polul Nord. 
La 21 octombrie 1937, a fost acuzat 
de sabotaj şi arestat. A lucrat însă 
în continuare la noi modele de avi-
oane într-o aşa-numită „şaraşka”, 
nume neofi cial dat laboratoare-
lor secrete de cercetare şi experi-

mentare în sistemul lagărelor de 
muncă ale Gulagului sovietic. În 
1940 a fost condamnat la 10 ani 
de închisoare. În această perioadă 
a conceput modelul Tupolev Tu-2. 
A fost eliberat în 1944 şi reabilitat 
în 1955. A proiectat noi modele de 
avioane, printre care Tu-95 şi Tu-
16. S-a remarcat şi în producţia de 
avioane comerciale, prin modelul 
Tu-104, primul avion cu reacţie so-
vietic de pasageri şi al patrulea avi-
on comercial cu reacţie din lume, 
intrat în serviciu în anul 1956. A 
fost răsplătit cu premii şi decoraţii. 
A încetat din viaţă la 23 decembrie 
1972. . V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Perioade istorice – Must care se u

scurge de la sine. 3) Care nu sunt fi cşi din fi re – 

Primele la muncă! 4) Nerealizat în viaţă – Arătat 

cu degetul. 5) La intervale mari de timp – Cântec 

de leagăn. 6) Codaşe la canoe! – Şi-au pierdut 

bunătatea avută. 7) Măsoară mecanic trecerea 

timpului – Noul…de la început. 8) Încuiate 

pentru  apărarea casei – Expunerea corpului 

gol la soare. 9) Mici…la ochiuri – Bolnav la pat 

(reg.).

VERTICAL: 2) Răcirea cerealelor din siloz u

– Jandarmul lumii,pe scurt. 3) Nu-i deloc 

frumoasă… - A se instrui…ca la carte. 4) 

Culegătoria unei tipografi i – Efecte de început! 

5) Iţe! – Piticul satului. 6) Trage cu încordare 

– Nu-s prea vorbăreţe… 7) Femeia de la şatră 

– Cadou dat la ocazie. 8) Decisiv pe extreme! 

– Vrednică de plâns (reg.). 9) Momeli pentru 

pescari – Sabia sergentului de stradă.               

(Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mâncare de sărbători

Manuale

Sublocotenent

...

...

Fertil

Promis celor 
credincioși

Un om 
inactiv

Scrieri epice

Bătăi de 
picioare

Gătitul în 
popor

Grup de copii

Teren de joacă

Urma pe apă

Cap de serie!

Iubitul mamei

Coadă de 
ciocârlie!

Tăiată 
plângând

Secvenţă 
dramatică

Cea de faţă

Saci!

Casă de 
vânzare

Luate în 
braţe!

...

Realizat prin 
suprapunere

Maria Jianu

O jumate de 
ceas!

Lat în spate

A răscoli 
pământul

Intră în apărare

Timp de 
secerat!

Întunecaţi 
la faţă

O grămadă 
de paie

Centrul 
cercului!

Curte la 
parter!

Coaptă pe 
plită

Tunică!

Cută la 
pantaloni!

Atras cu 
ceva de 

rău
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glume
Vasile Ghica 

1
- Moş  Ioane, ce  nume  are  
vaca  asta  frumoasă?
- N-are  niciun  nume, dar  
noi  îi  zicem  Florica. 2

Dirigintele  clasei a  V-a  către  
cei  30  de  elevi  ai  clasei  lui: 
- Hei! Potoliţi-vă! Voi  sunteţi  
30  de  nebuni, iar  eu  unul  
singur.  

reţeta zilei
Salată               
cu fasole verde 
şi paste

tv
mania
Vocea 
(ipocriziei la) 
Pro TV

u Ce faceţi cu câştigătorii? 
George Aghinea n-a fost sufi cient 
de bun pentru a concura în fi nala 
concursului unde „doar vocea 
contează”, dar a fost sufi cient de bun 
pentru a fi  „invitat special“ să cânte 
în aceeaşi fi nală. „V-am provocat 
să alegeţi concurentul preferat 
dintre cei care au fost eliminaţi în 
etapa confruntărilor, şi în topul 
preferinţelor voastre a fost George 
Aghinea”, a anunţat Pavel Bartoş. Nu 
ştiu ce s-ar fi  întâmplat dacă Aghinea 
ar fi  ajuns în fi nală cu Dragoş 
Moldovan, noul câştigător la „Vocea 
României”.

Însă Vocea ipocriziei de la Pro Tv 
are multe de spus. Mi-a atras atenţia 
Tudor Chirilă care, în ediţia trecută, 
explica: „Muzica nu înseamnă 
să câştigi concursuri, ci să o faci. 
Câştigul pe termen scurt la «Vocea 
României» înseamnă 100.000 de 
euro, o lună de publicitate şi orgoliul 
de a fi  luat marele trofeu. Nu foarte 
mulţi câştigători au făcut lucruri 
extraordinare, iar mulţi sunt bine 
fără să fi  câştigat”.

Şi a continuat, vineri seară, 
Smiley: „Sunt foarte mulţi oameni 
care ne întreabă dom’le, dar ce 
faceţi cu ei după «Vocea României». 
Întrebarea nu e ce facem noi cu ei, 
întrebarea e ce faceţi voi cu ei! Pentru 
că nu e de ajuns să-i votaţi, să-i 
urmăriţi la tv, după care, după două 
luni, să uitaţi cine-a câştigat! Aveţi 
grijă ce faceţi cu ei după aia!” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 cutie spaghete, 

250 g fasole verde, 3-4 roșii, 1 borcan mic fi lé 

de anșoa

PREPARARE: În vase separate se 

pun la fi ert pastele și fasolea curăţată de ca-

pete sau doar bine spălată. Imediat ce pastele 

sunt fi erte, se scurg și se amestecă imediat cu 

fi leurile de anșoa și uleiul din borcan. Se ames-

tecă și se lasă așa până la adăugarea restului 

ingredientelor. Roșiile se taie mărunt, fasolea 

se scurge de apa în care a fi ert și se amestecă 

delicat cu pastele.  Nu este nevoie de sare căci 

fi leurile de anșoa au destulă. . A.F. 

El: -Vecinul mi-a zis că are două amante şi 
nevasta habar nu are!
Ea: -….?

(La o dezlegare corectă în căsuţele marcate cu 
raster afl aţi continuarea dialogului)
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Sute de colindători 
pe esplanada Catedralei
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cultură şi tradiţii de Crăciun 
şi Anul Nou, la Galaţi. Peste 250 
de colindători din mai multe 
localităţi ale judeţului, dar 
şi din alte zone din ţară s-au 
afl at, ieri, în procesiunea care a 
prefaţat Sărbătorile de Iarnă. 

Alături de colindătorii 
gălăţenii, la cea de-a  XXIX-a 
ediţie a Festivalului de Datini 
şi Obiceiuri de Crăciun şi 
Anul Nou „Tudor Pamfi le“, 
manifestare tradiţională 
care se doreşte a fi  cel mai 
reprezentativ eveniment 

folcloric din judeţ, privind 
colindul popular şi obiceiurile 
tradiţionale din sudul Moldovei, 
au fost prezenţi şi colindători 
din Mehedinţi, Bacău, Piatra 
Neamţ, Vaslui şi Botoşani. 

Organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“, în 
colaborare cu Arhiepiscopia 
Dunării de Jos şi Consiliul 
Judeţean, festivalul îşi 
propune să aducă în prim- 
plan obiceiurile specifi ce 
sărbătorilor de iarnă, cu 
Pluguşor, cu măşti, urşi şi 
capre, cu snoave, urături şi 
colinde, astfel încât tradiţiile să 
nu fi e date uitării. Evenimentul 
a debutat cu o reprezentaţie 

în faţa sediului Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, iar 
apoi participanţii la festival au 
plecat în alai către Catedrala 
Arhiepiscopală, circulaţia 
pe strada Domnească fi ind 
închisă. 

Ajunse la catedrală, cetele 
de colindători şi urători au fost 
binecuvântate de ÎPS Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. 

Ulterior, fi ecare grup a 
fost invitat să îşi prezinte 
obiceiurile şi tradiţiile din 
zonele pe care le reprezintă. 
Astfel, capra, colindele, dar 
şi pocnitul din bici au creat o 
atmosferă specifi că sărbătorilor 

de iarnă. Mai mult, spectatorii 
veniţi pe esplanada din faţa 
Catedralei au putut urmări şi 
jocul ursului, obicei adus din 
judeţul Bacău.

Trebuie remarcat faptul 
că fi ecare grup în parte avea 
în componenţă membri de 
toate vârstele, lucru remarcat 
şi apreciat atât de gălăţenii 
prezenţi la catedrală, cât şi de 
ÎPS Casian.

Festivalul de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul 
Nou „Tudor Pamfi le“ a început 
sâmbătă seară, când toate 
grupurile participante au 
susţinut un spectacol la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ÎNAINTE DE CRĂCIUN ŞI ANUL NOU , TRADIŢII
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